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TRUMPAI 
P. T. 

J . A. Valstybių kongrese! 
didėja opozicija ytrieš privalo . 
mojo kareiviavimo (konskri-
poijos) akt, Tai k.^ivso VOKIEČIAIKONCEN-
demokratai vadai atidėlioja 
galutina akto svarstymą Sku JRUOJA KARIUOMENE 
botai balsuojant jis gali būti • 
atmestas. Opozicija pareiš
kia, kad užsimojimas suregis
truoti DUO 18 iki 65 metų 
amž. visus vyrus gali būti pa
teisinamas tik karo laiku. 

NUSKANDINO ANGLIJOS KARO LAIVA 
PRANCŪZIJOJ 
MARSEILLES, liepos 30 d. 
- Pranešama, jog visoj šiaur 

vakarinėj Prancūzijoj vyksta 
intensyvus vokiečių kariuo
menes koncentravimas. 

Pabėgėlių grįžimas namo su 
laikytas, kad būtų palikta at 
vykta atviri keliai ir geležin
keliai kariuomenes perkeli-

• 

* • 

Pabaltijo valstybių komisą- mūl» 
rai pataria grįžti namos pas-. Kad išlaikytų kariuome-

Sako, ramiuoju laiku karino-. . 
mene gali būti papildoma sa
vanoriais. Konskripcijos pri
pažinimas reikštų karime dik
tatūrą. 

prukusiems į Vokietiją lietu 
viams, latviams ir estams vai 
dininkams i r kitiems asme
nims. Girdi, jei skirtu laiku 
jie negrįšią, neteksią piliety-
Jbes. Pas bolševikus pilietybė 
reiškia vergovę. Vadinasi, be 
gliai įspėjami, kad negrįžtan-
tieji praras vergų teises. Bol
ševikams labai norėtųsi su
čiupti tuos bėglius. Bet kol 
kas tuščios jų pastangos. 

• 

National Industrial Confe 
rence boardas skelbia, kad] 
paskutiniais laikais dar dau
giau pabrango pragyvenimas. 
Pereito birželio mėnesio mai
sto kainos apie 34 nuošim
čiais buvo didesnes už 1933 
metų buvusias kainas. Aps
kritai, kaip pragyvenimas 

nes stovyklas paslaptyje, vo
kiečiai perkelia kariuomenę, 
sunkiuosius pabūklus ir kitas 
medžiagas naktį. Nuo priete
mos iki aušros, sakoma keliai 

-
pilni kariuomenės. 

Vokietijos laivyno daliniai 
perkelta į Prancūzijos šiaur
vakarių uostus. 

Kariniai stebėtojai mano, 
j jov kai tik vokiečiai bus pa
kankamai Prancūzijoj pasi
ruošę, netrukus prasidės ata
ka prieš Didžiąją Britaniją. 

inta 32,000 tonų 
anglų laivyno 

Londono uostas neuždarytas 
Atakose žuvo daug civilių 

BERLYNAS, liepos 30 d. — 
Vokietijos vyriausioji karo 
vadovybė praneša, jog prie 
Anglijos rytų pakraščių > vo
kiečių lakūnai paskandino 
10,000 tonų anglų kruzerį ir 
krovinių laivą. Beto, smar 
kiai pagadinta keletas kitų 
laivų. 

Vadovybės komunikatas 
Prez. Rooseveltas, lankydamas Navy Yardą, Norfolk, Va., priima patrankų saliutą. (Acmej Mh[flf j o g atakose ant ang-

telephoto) - ^ j lų uosto Dover pašauta 15 an 
J iglų orlaivių ir keturi britų 

» 
. 

ROMUNIJOJ KYLA 

SLOVAKIJOS MINISTERIU 
PASIKEITIMAI 

nuolat kyla, darbininkams at 
lyginimas daugumoje* atsilie
ka toli užpakaly. Tik organi
zuoti darbininkai žmoniškiau 
atlyginami. 

Trečiasis prezidento tarny
bos terminas bus didžiai svar 
•bus vaidmuo ateinančioj poli 
tinej kampanijoj. Daug kas 
negali atsipeikėti dėl šios il
giausių metų tradicijos sulau 
žymo ir turi dar taip gudriais 
užsimojimais. Tie visi, kurie 
teisina trečiąjį terminą, sa
ko, kad tas esąs gyvas reika
las siaučiant krizei. Deja, J. 
A. Valstybėse nėra jokios kri 
zės. Patsai trečiasis terminas 
iškėlė krizę, atšauja ameriko
niškų tradicijų gerbėjai. 

American Institute of Pub-

BRAT1SLAVA, Slovakija, 
liepos 30 d. — Stebėtojai ma
no, jog Vokietija, norėdama 
iš Slovakijos padaryti bufer-
nę, valstybę tartp Reicho ir 
Rusijos, privertė pakeisti kai 
kuriuos Slovakijos ministe-
riuta. 

Pronaciškos Hlinka sargy
bos vadas, Sako Mach paskir
tas vidaus reikalų ministeriu. 
Mach užima pereigas buvusio 
užsienio ir vidaus ministerio 
Ferlinand Buchanskv kuria 
rezignaciją paskelbė premje
ras Joseph Tiso. 

Sakoma, jog Buchansky bu 
vęs prosovietiniai nusiteikęs, 
Užsienio ministerija teksianti 
prof. Vojteeh Tuką. 

600,000 VOKIEČIŲ 
KARIU BISGAY 

BUKAREŠTAS, liepos 30 d. 
— Komunijoj didėja gyven
tojų pasipriešinimas prieš 
perleidimą daugiau Romuni-
jos Kernių kaimyrainems vals
tybėms. Tas žymiai sunkina 
vyriausybės užduotį sutikti 
su vokiečių reikalavimu, kad 
nesutarimai su Vengrija .ir 
Bulgarija būtų baigti iki rug
sėjo 15 dienos. 

Autoritetingi sluogsniai sa
ko, jog nesusitvarkius iki vo 
kiečių nustatytos dienos, Ro-
munija susilauks Berlyno ir 
Romos įsikišimo, kurios tada 
priverstinai įvykdins padalini 
mą. 

Pasklydus gandams apie 
Vokietijos įspėjimą į sostinę 
atvyko Romunijos galingos 
kaimiečių partijos vadas Ju-

ŽINIŲ SANTRAUKA 
LONDONAS, liepos 30 d. —j 

Korporalas Harold Arthur 
Sims priimąs Amerikos pilie
tis, tarnaująs Anglijos kariuo 
menėj apdovanotas militari-
niu medalium. 

LONDONAS, liepos 30 d. 
Buvęs ministeris pirmininkas 
Chamberlain, sakoma, sveiks
tąs po operacijos. 

liu Maniu, kuris priešinfgas 
teritorijos perleidimui. 

" Niekas negali įsivaizduo
ti, kas įvyks Transylvanijot-
žmonrų HšĄfa>. jei bus padary
ta kokių nors koncesijų", pa
reiškė Maniu, kuris pats gyve 
na Transylvanijoj. 

Maniu pažymėjo, jog svar
biausias Romunijos ginklas 
prieš Vengrijos reikalavimus 
yra Vokietijos troškimas pa
laikyti Balkanuose taiką. 

Artimi vyriausybės sluogs
niai anksčiau yra pastebėję, 
jog Romunija gali pasiūlyti 
Vengrijai tris pasierio mies-| TOKIJO, liepos 30 d. — Do 
tus: Satu-Mare, Oradea ir, mei, Japonijos žinių agentū-

BUKAREŠTAS. liepos 30 d 
— Vyriausybe planuoja padi
dinti valstybes pajamas pakel 
dama aliejaus bendrovių Re 
muilijo j taksus daugiau negu 
50 nuošimčių. 

Arad, kaipo kompromisą. Vė
liau būtų susitarta pasikeisti 
gyventojais. 

lic Opinion, Princeton, N. J.,! LONDONAS, liepos 30 d. — 
visą laiką skelbia, kad šalies 
gyventojų nuomonė esanti už 
naująją santvarką (New 
Deal), už trečiąjį taanybos 
už privalomąjį kareiviavimą 

Londono Daily Express pra
neša iš Ispanijos, jog dviejo
se Biseay provincijose Pran-

ir už viską, kas tik turi eary-
šio su demokratų partija. Kai 
kurie laikraščiai rimtai atsi
neša į to instituto praneši
mus. Kadangi ši nuomonė ap 
graibomis surenkama, reikia 
abejoti apie jos tikrumą ir 
rimtumą. 1936 metais dėl šios 
rūšies nepasisekusių būrimų 
susmuko plačiai žinomas žur
nalas Literary Digest. 

PRANCŪZUOS 
PROTESTAI ANGLIJAI 
BE PASĖKŲ 

| ISPANUOS PORTUGALI-
1 JOS APSAUGOS FAKTAS 

ra/praneša, jog švietimo mi
nisterija planuoja palaipsnį 
atleidimą tarp 400 ir 500 sve
timšalių mokytojų, kurių vie
tą užims japonai. 

VICHY, liepos 30 d. — Šian
die Prancūzijos vyriausybė 
paskelbė, jog ji "energin*-
g a i " pareiškė protestą anglų 
vyriausybei prieš internavi
mą-admirolų Cayal ir Villai-
ne, kurie vadovavo Prancūzi 
jos laivams buvusiems Angli
jos uostuose, kai pereitą mė
nesį pasirašyta Prancūzijos 
ir Vokietijos taika. cūzijoj yra sukoncentruota 

600,000 vokiečių kareivių.! A b u a d m i r o l a i ^ įntemar 
. _ y . _ _ ? — . • - l l " šiose vokiečių pajėgose • y ™ ! ^ s t W o g e p r i e o ^ ^ 

ir mechanizuotų dalinau ir ar ' . • ' •-- . 
. „ .. »ir įiems neleista susisiekti su 
merijos. s " 

_ _ _ j Prancūzijos atstovais. 

ORAS 
Chicagoj ir apylinkėj: — 

Dalinai debesuota ir vėsiau. 
Galima laukti lietaus. Dau-

l giausia rytų vėjas. 

Vyriausybė taip pat paskel 
°̂ > jog ji reikalavusi (paleisti 
du Prancūzijos aliejaus tan-
kerius, kurie laikomi Aleksan 
drijoj. Tačiau ir tai buvę be 

j pasėkų. 

MADRIDAS, liepos 30 d, — 
Šiandie Ispanija ir Portugali
ja sudarė nauja paktą, ku
riuo abi valstybės karo pavo
jaus metu daro bendrus pasi
tarimus. Pareikšta, jog šis 
susitarimas neliečia jau suda
rytų su kitomis valstybėmis 
sąjungų ar sutarčių. 

Portugalija nuo senai drau 
ginga Anglijai,, o tuo tarpu 
nacionalistinė Ispanija links
ta į Berlyną ir Romą, kurie; 
padėjo gen. Franco laimėti na 
minį karą. 

WASHINGTONAS, liepos 30 
d. — šiandien 327,000 Jungti 
nių Valstybių reguliariosios 
kariuomenės ir nacionalės 
gvardijos ruošiasi milžiniš 
Iriems karo manevrams. 

ROMA, liepos 30 d. — Itali
jos vyriausioji karo vadovybe 
praneša, jog Italijos lakūnai 
Viduržemio jūroj sunkiai p a 
gadino keletą britų laivų. Pa 
šauta vienas anglų orlaivis. 

DJIBOUTI, Prancūzijos So-
maliland — Čia įjasibaigė ka
ro stovis, kuris buvo įvestai 
Italijai įstojus karan. Sudary
ta Prancūzijos komitetas, ku
ris susitiko Diredavoj su Ita
lijos komitetu pasitarimams. 
Italija nori perėjimo per Dji-
bouti. ' 

laivai, 32,000 tonų talpos, taip 
smarkiai pagadinta, jog gali
ma juos skaityti žuvusiais. 

Tuo tarpu vokiečių orlai
vių težuvę tik trys, o ne dvi-
dešims, kaip analai skelbią. 

Per savaitę, kuri baigės 
liepos 27 d., vokiečių lakūnai 
paskandinę 257,000 tonų ang
lų laivyno. 

Tačiau, nežiūrint ''nuosta
bių rezultatų" šios atakos e-f 
sančios tik niekis palyginus, 
su pilnai išvystytomis Vokie
tijos oro atakomis, kurių An
glija susilauks. 

Maršalo Goeringo laikraš
tis Borsen Zeitung tvirtina, 
jog nuolatinės orlaivių atakos 
pradeda nervuoti Anglijos 
viešojo gyvenimo ir karo va 
dus. 

Neramumo ženklai, anot lai 
kraščio, esą i neapsakomas 
skubotumas, kokiu Anglija 
mėgina ' ' improvizuoti'' ap
saugą ir pakaitos karo vyrės 
nybėj. 

Nors vokiečiai ir neabejoja 
laimėjimu, bet Hitlerio Vol-
kischer Beabachter įspėja: 

"Karas anglų žemėje nebus 
malonus pasivaikščiojimas pa 
laukiais. 

"Anglai ir škotai nėra bai
liai ir be abejojimo ginsis 
drąsiai , \ 

Anglai pastebėjo, jog Vol-
kischer Beobachter esąs "op
timistiškas iki nayvumo" ir 

LONDONAS, liepos 30 d. — 
Vokiečių orlaivių atakose pie 
tryčių Anglijoj žuvo kelioli
ka civilių gyventojų. 

Tikras žuvusiųjų skaičius 
nežinamos, bet pirmieji pra
nešimai sako, jog sunaikinta 
du autobusai ir keletas kitų 
pagadinta. Dauguma vokiečių 
bombų numesta miestelio vi
duryj. 

Vyriausybė praneša pašo
vus vieną vokiečių bombane-
si. 

Britų vyriausybė užginčija 
Jungtinių Valstybių spaudoje 
pasirodžiusią žinią, jog dėl 
vokiečių atakų uždaryta Lon
dono uostas. Londono uostas 
tebeveikiąs normaliai. 

• 

Pranešimas iš Stockholmo 
sako, jog pereitą naktį anglų 
orlaiviai vėl bombardavo Ko-
penhageną, vokiečių okupuo-

| tosios Danijos sostinę. Šeši 
britų orlaiviai bombardavo 
Amager, kur nuo antiorlaivi-
nių (patrankų žuvo du britų 
orlaiviai. ? 

',-i-' . . . . . 

Vokiečiai atnaujino oro a-
takas ir puolė Dover uostą, 
bet buvo atmušti. Pašauta 
bent dvidešims vokiečių or
laivių. 

. . . . . . 

Anglų bombanešiai pravedė 
atakas šiaurvakarinėj Vokie
tijoj ir šiaurinėj Prancūcijoj, 
kur apšaudyta aliejaus san
deliai, uostai ir krovinių vie
tos. Cherbourge padegta alie
jaus sandėliai. 

Anglai pasiruošę šaudyti 
vokiečių pagalbinius oriai 
vius, atžymėtus raudonuoju 
kryžium, kurie, anot anglų, 
yra vartojami šnipinėjimui ir 
fotografavimui. 

Vienas tokių orlaivių suim
tas. Jame rasta medicinos rei 
kmenys ir dvi ligonines lo-

nepagalvoja apie pasėkas. ] vos. Jis nebuvo apginkluotai 

MIRTIES BAUSMĖ UŽ 
KARIAVIMĄ PRIEŠ 
NACIUS 

CHUNG-KING, Kinija, liepos 
30 d. — Laikraštis Ta Kung VICHY, Prancūzija, liepos 
Pao praneša, jog vyriausybe" 3 0 <j. _ Pranešama, jog visi 
atšaukia atstovybes prie Tau p r a n Cūzai, įstoja ar pasilieka 
tų Lygos, Genevoj, personalą.' s v e t imų valstybių kariuome-

i nėse be Prancūzijos vyriausy-
Ibės leidimo, bus baudžiami 

NEW Y0RKA3, liepos X\mitGai b a u s m e . 

PATARIA PAUKTI 
STULPUS KARTUVĖMS 

cL — j e i pasitvirtintų žinios, 
jog vokiečiai suėmė Herschel 
Grynzspan, tada jo apgynimui 
skiriami $7,500 būtų paskirti 
karo nukentėjusiems šelpti. 

Tai bus taikoma ir tiems 
prancūzams, kurie dabar kar 
tu su anglais kovoja prieš 
vokiečius. 

BERLYNAS, liepos 30 d. — 
Vokietijos radio, pranešda
mas apie britų vyriausybės 
planus paversti Londono lem
pų stulpus į ginklus, pataria 
anglams: 

" J ū s geriau palaikykit ke
letą tų stulpių, kad reikalui 
esant turėtumėt kur pakarti 

| savo karo agitatorius.'' 
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rime dėkoti už nepripažinimą sovietų smur
to Lietuvoje. 

Jungtinių Amerikos Valstybių griežtas 
stovėjimas už mažųjų tautę apsisprendimo 
teisę, už jų nepriklausomybę, už demokrati
ją ir pastovia taiką pasauly, duoda gražių 
vilčių, kad mažųjų tautų žudikų nepasotina
mam apetitui, ar anksčiau ar vėliau, bus pa
darytas galas, kad jų pavergtos tautos ir vėl 
turės progos išsilaisvinti ir gyventi laisvu ir 
nepriklauscaiu gyveniinu. 

P R A Ufl A S Trečiadienis, liepos 31, 1940 

Mūsų Nusistatymas 

imperialistiškoji Sovietų Rusija už
grobė Lietuvą ir pasxaugė jos nepriklau
somybę, lietuvių tarpe Amerikoje atsirado 
žmonių, manančių, kad okupacija iš Vaka
rų, būtent Vokietijos butų labiau pageidau
jama mūsų tautai. Geriau, esą, būtų gyven
ti po Vokietijos globa, negu būti Rusijos bol
ševikų vergais. 

Gyvendami laisvame ir demokratiškame 
krašte, galima visaip svarstyti savo tautos 
ateities klausimą To daryti negali dabar 
Europos kontinente gyveną lietuviai, nes dik
tatoriai juos pavergė ir jų burnuj uždarė. 

Gali kas sau manyti, kad Vokietijos glo
ba Lietuvai būtų geriau, negu Rusijos oku
pacija, bet neužmirškime vieno dalyko, kad 
svetimų globa , nepaisant kokios didžio
sios valstybes ji būtų užrioglinta ant mūsų 
tautos sprando, nėra pageidaujama ir nerei
kalinga. Viis tas pats, ar Rytų diktatorius 
Lietuvą "globos", ar Vakarų diktatorius ją 
"valdys", vis vien čiulps jos kraują, kad 
tik greičiau užspausti jos gyvybę, nes abu 
diktatoriai siekia to paties tikslo. 

Kalbėti apie bet kokią svetimą globą Lie
tuvai nėra jokios prasun.il> ir reikalo. Tokią 
"globą'1 ji šiandien jau turi ir reikia dėti 
didžiausių pastangų, kad kuo greičiausia jos 
nusikratyti. , » * * 

Lietuva, per 22 metus gyvendacna laisvu 
ir nepriklausomu gyvenimu, puikiai įrodė, 
kad jai jekia pašalinė, svetima globa nėra 
reikalinga. Ji pati tikrai šauniai sugebėjo 
tvarkyti visus savo reikalus. Ne tik gerai 
tvarkiai, bet visais atžvilgiais darė pažan
gą. Ji stiprėjo kultūriškai, ekonomiškai ir 
finansiškai. Ūkininkui ir darbo žmogui kas 
kart buvo ir lengviau, ir geriau ir patogiau 
dirbti ir gyventi. Tauta prisiaugino stiprių 
intelektualinių jėgų, kurios, pasirodydamos 
užsienyje, garsino lietuvių tautos vardą sa
vo mokslingumu. Į kurią valstybės ir tau
tos gyvenimo įsiitį nepažvelgsi, visur pada
ryta tiek, kad tik stebėtis reikia. 

Ką reiškia svetima globa, žinome iš pra
eities. Rusijos carai Lietuvą "globojo" per 
120 metų. Plėsta jos turtas, viskas, kas Lie
tuvoj buvo gero, vežta kitur, o patys Lie
tuvos žmonės kentė didelį medžiaginį ir dva
sinį Cikurdą. buvo laikomi tamsumoje. 

Turime ir kitą pavyzdį. 
Vadinaxąją Mažąją Lietuvą Vokietija 

"globojo* per kelis šimtmečius. Ką ten lie
tuviai užgyveno. Jie nė ten nepadarė pa-
zangoa; ne ten jie nesusikrovė nei medžia
ginių nei dvasinių turtų. Vokiečiai baigė 
juos išmarinti tautine mirtimi. 

Be kitko, reikia neužmiršti, kad diktato
rių "globa yra daug žiauresnė už carų ar 
kaizerių globas. Jie žudo tautas moderniš
kais pabūklais. Kova ir darbas už laisvę 
prie jų tvarkos yra daug sunkesnė. 

Tauta gali išlaikyti savo gyvybę, savo 
savybes, visas savo tautines brangenybes tik 
tada, jei ji gyvena laisvu ir nepriklausomu 
gyvenimu. Tik savo nepriklausomą valsty
bę turėdami ir palys, be pašalinės pagalbos, 
ją tvarkydami, lietuviai ir, apskritai, Lie
tuvos žmonės gali pasiekti socialinės, eko
nominės ir kultūrinės gerovės. 

Tą jau puikiai yra patyrę Lie'uvos žmo
nės. 

Visi sąmoningieji lietuviai visa savo ener
gija proUitaoja prieš tą g l o b ą , kurią 
Lietuvai užkorė naujosios gadynės Rusijos 
imperatorius Stalinas. Protestais nepasiten
kiname. Mes ryžtaxės dirbti ir kovoti ne dėl 
to, kad Lietuva nusikra'ytų vieno okupan
to ir ant jos sprando u&sisestų kitas, bet 
dirbsime ir kovosime, kad Lietuva ir vėl 
būtų laisva ir visiškai nepriklausoma val
stybe — respublika. 

Tokį mūsų, lietuvių, nusistatymą nedve-
jotinai remia garbingosios Jungtinės VaVs'y-
\>ėst kurios vyriausybei tikrai nuoširdžiai tu-

« Smerkia 
Praėjusį šeštadienį pirmoj pirmojo pusla

pio kolumnoj \ ("In the News") Chicairo A-
merican įdėjo Charlefc S. Ryckman laišką, 
kuriame jisai u ig i r ia Jungtinių Valstybių 
pasekretoriaus S. Welles pareiškimą, kuriuo 
pasmerkta Sovietų Rusijos okupacija Pabal-
tč l valstybių. Ta prega jisai peikia vyriau
sybę, kad j i pripažino imperialistišką Stali
no valdžią ir ligšiol dar vis palaiko su j a 
ryšius. 

Gerb. Kun. Ig. A l b a n 50 Metu 

Ir Merkys "Dingo" 
Apie tai , kad slaptoji sovietų policija pa

sigrobė Lietuvos užsienių reikalų ministrą 
Juozą Urbšį, mūsų dienraštyje jau buvo pra
nešta. Papildomomis žiniomis, tokiu pat bū 

Po Sviete Pasižvalgius už t****1* litus išburti, kuri 
I nedorėlė kaimo burtininke 

^ H Lietuvos gavau tokį lai*- &## j u s ų v a r g ^ g y v u J į > 

\ \ - i i i uuo ko jis ir s t ipo." 
Pašlapinės plunksna pras- J ^ šlapinęs plunksną pra 

tame mano kūrybos rašale 
ir užsidėjęs akinius, rengiuos 
aprašyti mano gimtajame 
dingą nuotykį. J i s įvyko kiek 
Jakutiškių kaime įvykusį bū-
anksčiau, kai dar kaimo bo-

Norėdama sužinoti, kokia 
moteris tai padarė ir jinai 
mokėjo čigonei reikalaujamą 
sumą. Tuo tarpu čigonė, pa
žvelgusi į kortas, štai ką tarė: 
*' Tamstytė, ateinantį sekma-

butės labai tikėjo čigonų bur- dienį anksti sukalbėk penkias-
tais. I dešimts poterių ir lėk per kai-

Mes gyvenome pastoje sa mą žiūrėdama į kaimynų 

-

Šiandien gerb. kun. Ignas' kovo 4 d. tą metą J. E. kai 
Albavičius, Dievo Apvaizdos dinolo Muridekin buvo pas-

di -di g e s " i r mirlstras pinnininkas p a m *>; k l e b » ™ * ir žynius mū- ki r ta i Dievo Apvaizdos para-
iSvPČti ir ka su Sl* visuomenes veikėjas, su- pijos klebonu, kur iki šioliai Antanas Merkys. Kur jie išvežti ir ką su 

jais padare — žinių nėra. 
Einant "deryboms" Maskvoje, Merkys ir 

Urbšys Maskvos slaptosios policijos buvę 
smulkmeniškai kvočiami, nt), norėta is jų 
išgauti visokiausių "slaptų* ' žinių. Bet Lie-

i tuva savo visą politiką vedė labai atvirai, 
j taip kad jokių ypatingų slaptybių nebuvo. 
j Maskva juos terorizavo tik del to, kad jie 

stovėjo už nepriklausomą Lietuvos valstybę. 

APŽVALGA 

laukė 50 metų amžiam Taip 
pat šiandien yra jo vardadie
nis. Tad, dvigttbe šventė, ku
rios proga nuoširdžiai jį svei
kiname, palinkėdami Jam il
giausią ir laimingiausią me
tui 

Kun. Ignas Albavičius gi
mė Lazdijuose, Lietuvoje, 
1SD0-VII-31 d. Juozapo ir So-

kleboinauja. 192U-1927 metais 
pastate bažnyčią. Be parapi
jinio darbo dalyvavo lietuvių 
kataliką veikime: Tautos Fo
nde, Tautos Taryboj, ilgus 
melus buvo A. L. K K. Fe
deracijos pirmininku ir iždi
ninku. Taip pat eina iždinin
ko pareigas Labdarių Sąjun
goje, kur i pastatė Šv. Kry-

manotoje tro velėję tačiau 
mūsų kaimynės Pakoniene ir 
Žilinskienė gyveno daug ištai
gingiau už mus. Jos turėjo 
po kelias karves bei kiaules, 
po gerą gabalą žemės ir ne
blogus namelius. Taigi pas j a s ' v. 

• i • j E • • < eigone įseio iš kur buvo a te-
gyvenimas skrido visai gerai. 

langus. Kur pamatysi degant 
keturias žvakes ir buriant at
siklaupusią ant keli*ų bobelką, 
— tai j i ir bus ta nedorėle 
burtininkė. ' ' 

I r tos moterėlės pavaišinta 

"Vagystė Pabaltėj" 
Šitokia antrašte New York Times įdėjo 

vedamąjį straipsnį, kurį čia dedame ištisai 
anglų kalboj: 

M Under-Seeretary of State AVelles did not 
ovęrstate the ease yesterday when lie špoke 
of the " p r e d a t o r y " manner in whįch Soviet 
Russia had absorbed the three small Baltic 
(statės of Latvia, Lithuania and Estonia. The 
spokesmeiy of the workers ' paradise whost 
capital is Moscow are tireless in announeing 
their discovery of new and h ig lur standards 
of international morality. Their niethods re-
niain the. methods of the gunman. 

"Hovv these methods worked in the ca^e 
of Latvia \vas deseribed in our columns yes
terday by the Latvian Minister in Wash-
inigton. On J ui y 16 the U. S. 8 . R (popu-
lation 168,000,000) aceused Latvia and Es
tonia (combined population 3,000,0^0) oi1 

forming a secret military aMiance against 
it. The aceusation was denied, but a Russian 
ultimatum follo\ved. Tlie temis it demaiuled 
were never ratified bečause Soviet troops 
BMurcbed at once into Latvia. A į uppet (Jo-
vernment was .created. I t proclaimed a new 
eleetion. Only one list of candidates (pro-
Soviet) \vas permitted to run. But aU voters 
Avere compelkd to go to the. polis under tho 

fijos Macinskaitės sūnus. Pra- žiaus ligoninę i r dabar ren-
džios mokyklą baigė Lazdi- guisi statyti seni'lių prieglau-
juose. Seminarijos mokslus ė- dą. Nuo ligoninės pradžios y-
jo pas savo dėdę Novorosijs- ra paskirtas Kardinolo Egze-
ke, Iviisijoje. 11)07 m. sugrį- kutyvio komiteto nariu. 
žęs į Lietuvą įstojo į Seinų 
Kunigą Seminariją, kuria bai-
ge su pagyrimu 1912 m. ir 
įšventintas diakonu išvyko to
limesniems studijoms į Komą 
i r į'stojo į (Jregorijonumo uni
versitetą. 'Gruodžio 2J d. spe
cialiu Šv. TQvo dkpensu (nes 
tik turėjo 22 metus ir 4 mė
nesius) buvo įšventintas ku
nigu Kardinolo Respighi Šv. 
Jono Laterano bazilikoj. 1914 
m. užbaigęs Filosofijos fakul
tetą atvyko trumpam vizitui 
į Jungtines Valstybes, bet iš 
priežasties karo buvo priver
stas pasilikti. 

Atvykęs į Čikagą pas gerb. 
kun. dekaną M. Kraučiūną 
darbavosi kaipo vikaras šv. 
Jurgio parapijoje ,iki 1918 m. 

1937 m. Lietuvos Preziden
to papuoštas Gedimino Iii kijo 
ordinu. 

Gerb*. kun. Ig. Albavičius 
' y r a ne tik šalininkas ir rė
mėjas mūsų, Amerikos lietu-

Tik staiga nei iš šio nei iš to 
geriausioji Pakonienės karvė 
ėmė labai mažai duoti pieno, 
o Žilinskienei — padvėsė 
kiaule. 

Viskas ibūtų praėję nepas
tebėti, jeigu ne čigonė, kuri 
po šio įvykio nebiitų atsilan
kiusi pas Pakoniene. Čigonė, 
iš kažkur suuosčius jų nelai
mes, sumanė iš to pasipelnyti 
ir iškirsti pokštą. 

Prasidėjus Pakonienei skus
tis apie ištikusią ją nelaimę, 

jus. 
Tuo tarpu atėjo ir sekma

dienis. Pakoniene anksti už
degė visas keturias žvakes, 
atsiklaupė ant kelių ir emė 
karštai melstis Dievą, kad ga
lėtų sužinoti tą nedorėlę. 

O Žilinskienė, visą naktį ne
miegojusi, kol sukalbėjo pen
kiasdešimts poterių, anksti 
atsikėlė ir išbėgo per kaimą 
dairydamasi į kaimynų lan
gus, bene pamatys tą nedorą
ją burtininkę prie keturių 
žvakių buriančią. 

burtininkė, kuri iš tavo kar 
vės atėmė pieną ir jei tams
tyte nori, aš galiu tau patart i 
kaip sužinoti, kuri kaimo ne-

vn, katalikų, o rgMunr to jo ^.-^ t a į p a d a r 6 ž j n 0 1 1 i a ; 

čigonė tarė: " J ū s ų kaimo yra p a k o m e n g t u 0 t s u r a d o 
1 i * * 1 — 1 * " V J 1 * 

veikimo, bet ir jis pats jame 
aktyviai ir t ikrai uoliai daly-

aš nežinau, bet tai parodys 
, kortos, ir jei tamstelė norit 

vauja. Mūsų spauda, ypač | g u f f i o k - t m a n g ] i t u k u S ) f a i 

sužinosit visą t iesą." 

Moterėlė, suviliota pažadų, 

dienraštis " D r a u g a s " jo as-1 

meny turi didelį ir nuoširdų 
bičiulį. Del to š iandkn gerb. 
kun. Albavičių visi nuošir
džiai sveikiname, prašydami 
Aukščiausiojo suteikti jam 
sveikatos, kad dar daug me
tų galėtų taip naudingai, kaip 
ir ligšiol, darbuotis Katalikų 

davė jai 5 litus, o čigonė, iš
dėsčiusi kortas, t a rė : "Atei
nantį sekmadienį, tamstytė, 
anksti uždek 4 žvakes ir atsi
klaupus prie durų skaityk 
maldas. I r tuomet burtinin-

tautai. 

Laisve Apleido Pabaltijį 
w v r e ctniiLKMicu. IU i io LO ni«- pouts uiiu.fi uiv- • m-
threat that if they iailed to have the ballot-! R u s į j o s kariuomenes okupa rodė, kad nėra jokio saugu 
ing stamj> mark^d on their passports they 
might be considered saboteurs and treated 
as 'such. So the pro-Soviet ticket won a 
sweeping vietory, in the best tradition oi 
New Russ ia" . 

viinas Lietuvos, Latvijos ir mo mailai taikingai valstybei, 

Del Žadeikio Pareiškimo 
*'N-nos" del p. Žadeikio, Lietuvos pasiun

tinio Vašingtone, pareiškimo padarė tokią 
pastabą: ' * *; 

"Aiškus dalykas, kad pasiuntinio Žadei
kio reikalavimai nebus išpildyti, nes Palec-

Kstijos yra nuostabus tik tuo, 
kad diktatorius Juozą.-; Stali
nas taip ilgai laukė po pasi
dalinimo Lenkijos su lova-

Bažnyčiai ir *avo mylimai kė atbėgs ir pažiūrės pro 
langą, o tamstytė ją pažinsi." 
Tai pasakius, ji pasiėmė kor
tas ir šeimininkės pavaišinta 
nuėjo pas kitą moterėlę, pas 
Žilin:>kienęc. 

I r tai, pasiskundusiai apie 
savo nelaime, j i tarė: ' ' J e i 
tamstytė nori, aš galiu jums kuomet kaimyninę valstybę 

valdo diktatorius. 

gerą šluotą ir besimelsdama 
žiūrėjo į langą, bene atbėgs 
toji burtininkė. I r staiga pa
matė atbėgant Žilinskienę tie
siai į jos langą. J i tuoj už 
šluotos ir šoko pro duris. 
Žilinskienė, pamačiusi degant 
keturias žvakes ir klūpant 
" burt ininkę," tuoj griebė 
gerą lazdą ir šoko į priemenę 
ją vanoti: Tu nedorėle, tu 
burtininkė! Tu mano gyvu
lius žudai! — šaukė susitiku
sios ir nieko nelaukdamos 
puolė viena kitą, paskui už 
plaukų čiupusios emė drasky
tis. 

Kažin kaip toliau būtoj bu
vę, jei aš išgirdęs klyksmą 
nebūčiau jų išskyręs. Nors ir 
man teko bobiško ginklo pa
ragauti, taeiau visiems buvo 
daug juoko, kai viskas iškilo 
į aikštę. I r visi išgyrė čigo
nės sumanumą. 

Povilas Žyhas. 

^Vokietija ir Rusija paver- saugos savo laisvės prieš Eu- cija nėra reikalinga Lietuvai, 
ge savo mažesnius kaimynus. ropos dabartinių despotų jė

gas. Tadgi, neveltui Dėde Sa-bendriu Hitleriu praeitą ru- Mažesnės valstybės vargiai 
denį. Gal Juozas laukė, kol 'gal i tikėtis progos del savo ma ŝ skubiai ginkluojasi ir i 

rna jaunuolius į kariuomenę Adolfas užkariaus Praneuzi-:'"nepriklausomybes i r apsau 
ją. g'°s, j t igu diktatoriai Stali-

Nėra priežasties abejoti,1 nas, Hitleris ir Mussolini iš-
kad Pabaltijo valstybių oku-'plės savo suverenitetą visc 

kis jokios galios neturi. J isai yra Maskvos į paeija įvyko su nacių valdžios1 pasaulio kraštuose. Kuriose 
pastumdėlis) kuris ne tik nedrįs reikalauti, i žinia ir patvirtinimu. Tarp J demokratinėse valstybėse mi-
kad Stalino raudonoji armija išsinešdintų iš 
Lietuvos, bet veikiausia negaus nė pats pa- m sutikimo ženklo nuo prai'i-
matyti tos telegramos iš Washingtono. Svar- to rugpiūčao mėnesio, kuomet 
besniuoskvs pranešimus iš užsienių, be abc- ( j a diktatoriai 'Įa'siraše paktą. 
jonės, priima komisaras Dekanozovas arba j S u o m į j a įr Švedija pasilieka 
koks nors jo padėjėjas. O Paleckis su s a v o j e a v a i d o n e p l i k h m s o m o % s 
-minis te rmhs- tik įk l auso jų įsakynurs ^ f v | k t e t y t e k ^ y r a l i e p r i k i a u . 

kadangi jį neturi jokios reik
šmės. Rusija galės apginti 
Lietuvą nuo Hitlerio užpuo
limo tik tiek, kiek Anglija 

ir laivyną. Nėra paslaptinį ir Prancūzija apgynė Čeko-
kad Amerikoje randasi nacių, Slovakiją, Lenkiją, Suomiją, 
ir komunistų ir kad AUKTI- Daniją, Norvegiją, Olandiją 
kos komunistus kontroliuoja ir Belgiją, šiandien dar yra 
Maskva, o nacius bei vokie-įgeri santykiai tarp Stalino i r 

Stalino i r itlerio nesimatė nėti diktatoriai negalės į'stei-jt-ių bundu Berlynas. Tas, bei Hitlerio. Tadgi, Kusijos ka-
gt i diktatūros karinėmis jė- abejo, sudaro gana rimtą pa-i riuomenė susikraustė Lietu-
gomis, jie bandys įsteigti ^teiij vojų Amerikos vidujinei ap-
diktatūrą propaganda i r pen- saugai. 

nubėga tai šen* tai ten, kur jie juos pasiun- Vomos, gal, tik laikinai ir dėl 
to, kad yra lengviau jas pačia, i », 

"Okupanta i iš Lietuvos išsinešdins tuo
met, kai pralaimės karą Maskvos protekto- j l l k t l t a i P - m - u - į t a r t i kaip 
rius Hitleris. Rudajai diktatūrai griuvus Vo-| l w s l d a h n t l - 1^'tuvos, Latyi-
kietijoje, visi diktatoriai eis velniop, nes jie J o s ^r Kstijos, kaip ir kitų 
tupi ant tos pačios šakos" , ™™l demokratijų/ likimas į-

ktaja kolumna. 
Kalbant apie Europos da-

von tik dėl to, kad apiplėšti 
Lietuvos ūkininkus, pavergti 
visą Lietuvą ir, žinoma, joi-Lietuviai komunistai patei-

ina Stalino žygius mū^ų tė-[ gu kartais ir kiltų karag ta rp 
Ijartinius diktatorius, reikia vynėje ir tvirtina, kad bol- rusų ir vokiečių, tai Lietuva 
neužmiršti ir šalies, kur mes ševikų kariuomenė, okupavusį taptų ,pinnuoju mūšio lauku. 
dabar gyvename. Amerikos 
kontinentas praeityje susidė-

Lietuvą, galės apginti mūsų Tuo būdu Lietuva daugiau-
kraštą nuo priešo. Tačiau,! s įa nukentėtų nuo nacių ka-

jo iš EuiX)»i;os kolonijų. Jisai! kiekvienas sąmoningas lietuj ro orlaivių ir tankų. Visi Lie-
vėl gali tapti Europos kolo-j vis supranta, ir žino, kadi tuvos miestai, kaimai ir li
nijomis, jei amerikiečiai ne- Maskvos diktatoriaus protek-J (Tęsinys 3 pusi.) _t 

• i f - ' • 
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Trečiadienis, liepos 31, 1940 

ATEIVIŲ REGISTRAVIMO 
KLAUSIMAS 

Registravimas visų ateivių • mui į Am. Jung. Valstybes, 

D R X ITO X B 

Am. Jnng. Valstybėse prasi
dės rugsėjo 1 d. Taip prane
ša Francis Biddle, Am. Jung. 
Valstybių Generalinis proku
roras, j 

Ateiviams, kurie įleisti pa
stoviam apsigyvenimui, laikas 
pratęstas iki pabaigos metų. 
Ateiviai su laikinais leidimais, 
kurie rasis Am. Jung. Val
stybėse rugsėjo 1 d., privalo 
užsiregistruoti per rugsėjo 
mėnesį, jeigu ketina čion pasi
likti ilgiau 30 dienų. 

Įstatymas liečia kiekvienai 
ateivį, visų tautybių, turintį 
14 ar daugiau metų. Kiekvie
na ateivį, jaunesnį 14 m., pri-

.valo registruoti jo tėvas, ar 
legalis globėjas; šių ateivių 
pirštų antspaudą nebus ima-

, ma. Sulaukę 14 m. amžiaus, 
turės patys nueiti į paštą ir 
užsiregistruoti ir pasiduoti 
pirštų ant s pa ūdos nuėmimui. 

Registravimo darbą atliks 
kiekvienas paštas Am. Jung. 
Valstybėse, ir kitos paskirtos 
vietos. Smulkios informacijos j 
bus praneštos kaip greitai 
Teisingumo Departamentas 
jas išdirbs. ! 

Generalinis prokuroras Bid
dle prašo visų ateivių rooiti šį 
darbą ir kuogreiciausiaa užsi
registruoti. 

Radio kalboje, liepos 7 d., 
jis sako, kad registravimas ir ' 
pirštų anspaudos ėmimas pa
turės įstatymus, kurie saugo 
ateivius nuo persekiojimų, ir 
kad registravimas ir pirštų 
antspaudos ėmimas .nebus gė
da ateiviams, kurie yra ištiki-i 
mi šios šalies principams. 

"Mano ir visų kitų, kurie 
tik prisidėjo prie armijos ir, 

turės kas trys mėnesiai pa
siųsti komisionierhu savo 
adresą. 

Nepildantiems įstatymo, nu
matomos sekamos bausmės: 
(1) ateivis, ar tėvas ar lega

lis globėjas neturinčio 14 
metų amžiaus ateivio, 
kurie savo valia neužsi 
registruos, arba atsisa
kys registruotis, bus bau
džiamas ne daugiau kaip 
$1000 pinigais ir ne ilgiau 
kaip šešiems mėnesiais 
kalėjimo, arba abejomis 
bausmėmis. 

(2) ateivis, arba ateivio tė-
tėvas, motina arba legalis 
globėjas, kuris registraci
jos blankoje sužiniai pa
duos neteisingus parody
mus, arba kuris bandys 
užregistruoti apgavingu 
būdu, arba tuo būdu ban
dys užregistruoti ar užre
gistruos kitą asmenį, bus 
baudžiamas ne daugiau 
kaip $1,000, ir ne ilgiau 
kaip šešiems mėnesiams 
kalėjimo, arba abiejomis 
bausmėmis. Taip nubau
stas ' ateivis, jeigu šioj 
šaly nėra išgyvenęs pen
kis metus, bus deportuo
jamas. 

(3) ateivis, arba ateivio ta
vas ar legalis globėjas, 
kuris bėgyje penkių dienų 
nepraneš komisionieriui 
savo arba savo globojamo 
ateivio "naujos gyvenimo 
vietos adresą, bus bau
džiamas ne daugiau kai 
$100 pinigais ir ne ilgiau 
kaip 30 dienų kalėjimo, 
arba abiejomis bausmė
mis. 

Laisve Apleido 
Pabaltįjį 

Iš Nemport News, Va., atplaukė New Yorkan naujas amerikoniškas laivas America. Čia jis triukšmingai pasitiktas. 
Nes tai didžiausias Amerikos laivyne laivas ir Amerikoj pastatytas. Kainuoja 17,500,000 dol. Rugpiūčio mėnesį jis lei
sis pirmojon savo kelionėn — į Vakarų Indijas. (Acme telephoto) 

Olandija prieš 1940 meti gegužes 
mėnesio 

(Tęsinys) 
— 5000 einančių prie Ko

munijos" — skambėjo atsaky
mas, kuriame atsispindėjo tik-1 r i o m s eruvėms ******* sekma, 

munijos. Ir taip per ištisus 
metus. Kekvieną sekmadienį 
per pamokslą skelbiama, ku 

neturime ir kuo mes negalime 
remtis. 

ras sielomis susirūpinusio ga
nytojo balsas, kuris kataliku 
laiko tik atliekančius savo ve
lykinę pareigą. Bendram ti
kinčiųjų skaičiui dar trūko 
650, taip, kad išskyrus vaikus, 
visi be ištimties eina prie šv. 
Komunijos. " O kiek per me
tus išdalinama kounikantų f'' 
— klausinėjau toliau. " 30,000, 
tad maždaug 6 vienai galvai." 

Tad gražus skaičius! Toliau 
seka statistikos ir kitų mano 
aplankytų vietų: Lotume /30 
tikinčiųj"ų, prie Komunijos ei-

dienį eilė. 
I r dažnai' išpažintis ir šv. 

Komunija čia didingai klesti, 
nes čia su kunigu darbuojasi 
ir tėvai. Ar tad stebuklas, 
jei taip pradėjus dieną, siela 
spinduliuoja džiaugsmu ir ra
mia nuotaika! Ar tad stebuk
las, kad ten kur Eucharisti
ja taip mylima, kiekvieną va
karą kalbamas rožančius! 
Olandai net nenujaučia, kad ii I 
pas juos atostogaujančių vaikų 
vos vienas kitas moka kalbėti 
šv. rožančių. Čia nėra ste
buklo, jei eidamos miegoti 

čia nėra retenybe. Čia viskas abejonės tą pastoraciją parė-
persisunkę religine nuotaika, mė daug faktorių, kurių mes 
Čia turtingos ir vargingos šei
mos prieš ir po valgio mel
džiasi. Kas keletą mėnesių 
šioj atmosferoj pagyvena, ar 
nori ar ne, pats religiniai 
pakyla. , 

Aš manau — tokį tėvą a.? 
mačiau — ne vienas tėvas, 
motina tuoj pastebėjo, kad jų 
vaikai iš Olandijos grįžo ne 
tik atsigaivinę ir sustiprėję, 
bet taip pat su rožančiais sa
vo kišenėse ir grįžę kas savai
tė eidavo išpažinties. Tikė
jimas turi reikšmę olandų 
gyvenime. Ne tik jų sidabro 
guldenuose įrašyti motto: 
"God zeij met ons," (Dievas 
tebūna su mumis) bet ir jų 
gili Dievui meilė kasdien ma
tyti iš jų sielų. Svetimšaliui 

Bendras tautos 
yra taip pat didelis dvasinis 
būklės ramstis. "Divitias et 
paupertatem ne dederis mini" 
— sakoma psalmėje — ' kau
tum victui meo tribue neces-
saria." (Turtų ir neturto ne
duok mums, bet tik tą, kas j perijoe!f 

reikia gyvenimui)". Reika
laujančių pagailos, žinoma, 
ir ten yra, bet iš bendros bųk-
lės pastebima, kad milijonam 
tėvų žemės dirba ir 35 mili
jonai kolonijų gyventojų. Pro
testantai šimtmečiais spaude 

(Tęsinys iš 2 pusi.) 
kiai greit būtų paversti į 
griuvėsius. Žiūriiut i dabarti
nę padėtį Europoj?, rodosi y-
ra aišku, kad rusai, gftl, bi
jodami Hitlerio, jau pasirin
ko Pabaltijo valstybių terito
riją karui su Vokietija, arki, 
gal," diktatoriai susitarė pa
sidalinti visas mažesne.* K:i-
ropos valstybes. Sovietų. Pa-
ibaltijo valstybių okupavimas 
ir ten sauvališkai įsteigimas 
valdžios yra priešais demo
kratinius ir žmoniškumo prin
cipus. 

Rusijos su Vokietija r.ie-
nos jau dabar tęsiasi nuo 
Baltijos iki Čekoslovakijos. 
Po prijungimo prie Rusijos 
Pabaltės respublikų, būtent, 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos, 
Juozas Stalinas jau kontro
liuoja vfcą rytinę Palmltiją. 

Nors lietuviai komunistai 
džiaugiasi Lietuvos nelaimė
mis ir vargais, tikrai yra ap
gailėtina ir skaudu, kad mū
sų tėvynė Lietuva jau vėl y-
ra prijungta ;p(rie Rusijos įm-

Adv. N. Valasina 

PRANEŠIMAS 
Brighton Park ek spertai 

šiušių taisyme, Teofilius 'Ye-
žis su savo manadžerium A. 
Kunicku, šiomis dienomis 

1 perkrau'.-te savo sapos inasi-
katahkų mažuma, turėjo at«- .. ^ ^ ^ ^ . ^ 
žvelgti j tuos, kūne visur pa- , n ^ ^ ^ 
simske didesniu aktyvumu ^ g ^ į W a t l h t w w w Ay(1 . 
Visa tai yra teisinga. L z tat ^ k o s t m , . i V_ 

nančių 650. Horste 3,898 ti- mergaitės su,švęstu vandeniu 
kintieji, prie Komunijos eina 
3,000. Sevenume 2,389 tikin-

ralį charakterį per penkis 
metus, ir kuris gali įrodyti, 
kad jo deportavimas uždės 
" sunkią ekonominę naštą" 
ant piliečio ar legaliai apsigy
venusio ateivio — jo žmonai, 
tėvui ar mažamečiui vaikui." 

Valdžia dabar svarsto klaur 
simus, į kuriuos ateiviai turės 
atsakyti, kai eis registruotis. 
Įstatymas įsako, kad registra
vimo rekordai bus laikomi 
slaptybėje ir konfidencialiai, 
be žinios ir sutikimo komisio-
nieriaus ir generalinio pro 
kuroro niekas negalės juos b a l t a i s gobtuvais ant galvų 

I senos moterys, švariai apsi 

laivyno per paskutinį karą, Generalinis prokuroras turi 
pirštų antspaudą buvo nuim-' galia sulaikyti deportavimo 
ta ; ir tūkstančiai gerų pilie-1 procedūra atsitikime ateivio, 
čių pasiduoda F. B. L (Fede- kuris gali įrodyti gerą mo 
ral Bureau of Investigatton) 
pirštų antspaudos nuėmimui. 
Pirštų antspaudos ėmimas yra 
moderninis sumanymas žmo
nių identifikavimui^ yra vie
nintelis tikras būdas identifi
kuoti žmogų. 

"Įstatymas nereiškia, kari 
Am. Jung. Valstybių val
džia permainys nusistaty
mą kaslink ateivių . . ; Am. 
Jung. Valstybės elgsis su ne-
piliečiais, visų tautybių, kurie 
gyvena šalyje kaip su šalies 
svečiais. Mes reikalaujame 
registravimą svetimšalių ne 
tik dėl jų identifikavimo, bet 
apsaugojimui jų interesų 
šiais sunkiais laikais. 

" Gaila, kad kaikurie sve
timšaliai nėra ištikimi šiai 
šaliai. Jie nenori priimti 
mūsų gyvenmo būdą, ir jie 
vartoja mūstų žodžio ir spau
dos laisvę kurstymui nesuti
kimų ir sukilimų. Šiuos žmo
nes mes suseksime. Bet išti
kimi Amerikos svetimšaliai 
dėl to nenukentės. 

Toliau įstatymas reikalauja 
kiekvieną svetimšalį, kuris 
čion gyvena, ir kiekvieną tė
vą ar globėją ateivio jaunes
nio 14 metų amžiaus, pranešti 
Commissioner of Naturaliza-
tion and Immigration rastu į 
penkias dienas, savo naują 
adresą, kai ateivis persikelia 
į naują gyvenimo vietą. 

Kiekvienas svetimšalis, ne-

tieji, prie Komunijos eina 
1,825. Beke 3,250 tikinčiųjų, 

1 prie Komunijos einą 2,516 
Princenhagoj tikinčiųjų 4,740, 
prie Komunijos eina 3,750. 
Ulvenhute 1,45 tikintieji, prie 
Komunijos eina 1,562. Gineke-
ne 3,800 tikinčiųjų, prie Ko
munijos eina 3,100. Nėra rete-
tenybė, kad visa šeima: tėvas, 
motina, vaikai, tarnai — visi 
kasdien ištisus metus eina 
prie šv. Komunijos. Savait
raščiai paskelbia diocezines 
ir atskirų vienuolynų istruk-
jas. 

Pakyla svetimšalio religi
nė nuotaika, stebint šiokiadie
nio rytą įėjimą į. bažnytkai. 
mio bažnyčią, matant, kaip į 
šv. Mišias eina su dideliais 

savo mažesnėms sesutėms ant 
kaktos ir lūpų padaro kry
žiaus ženklą. Jos " negalėtų 
atsistebėti, jei sužinotų kad 
pas mus yra 10 metų jaunuo 
lių, kurie dar nemoka teisin
gai persižegnoti ar sukalbėti 
"Tėve mūsų." 

Negalima tad stebėtis, kad 
olandų kunigai įvairiose vie
tose per pamokslus paprašė 

, olandų tėvus, kad jie čia atos
togaujančias apkarpytais dra
bužiais svetimšales mergaites 
nevestų į bažnyčią, nors jos, 
svetimšalio akimis žiūrint, 
atrodė dar visai padoriai ap 
sirengusios. 

Ar tad stebuklas, jei čia 
kiekvienoj gatvėj skamba 
linksmi vaikučių balsai, nes 
kiekviena Jeima augina 8—10 
vaikų; ir 12—14—16 įpėdiniu 

sunku suprasti olandų geru- negalima nepastebėti šiuose , ft pažistamų su čevervkų 
mą; jis negali išsiaiškinti to,,daug žadančiuose pasiseki- ^ ^ r e į k a l a i s k r e i p t i } , 
kad olandai nesitenkina kėlė-;1™086 U O 1 K ) S olandų dvasiški-
tą vasaros mėnesių globoję jų j «)os trūso pėdsaklų. 
vaikus, bet, juos atsisveikin
dami, dar apdovanoja drabu
žiais, batais, pinigais, maistu. 
" I š kur pas olandus tokia ar
timo meilė!" — klausia sve
timšalis. Iš kur ta meilė, kur 
jau treji metai globoja ir vai
šina tūkstančius belgų, pran
cūzų, vokiečių, austrų ir ven
grų vaikų? Vienintelis išaiš
kinimas yra jų religinis jaus
mas. "Mes nematėme karo," 
dažnai girdėdavau pasakant, 
"mes už tai turime būti Die
vui dėkingi." 

Iš šio olandtų religinio gyve
nimo klestėjimo konstatavimo 
mums nebūtų jokios naudos, 
jei mes nemestume žvilgsnį į 
jų pastoraciją, per kurią ir 
pasiekta šių rezultatų. Be 

ROMUNIJA SULAIKYS 

matyti. 
Savo radio kalboje genera

linis prokuroras Biddle pasa
kė Am. Jung. Valstybių atei
viams: 

*VTurime atsiminti, kad 
daugelis ateivių yra ištikimi. 
Daug jų išgyveno čia per ilgą 
laiką. Čia turi šeimas ir jie 
prisidėjo prie šios šalies išsi
vystymo. Mes juos skaito
me dalimi Amerikos. Daug 
atsitikimų, nepiliečiai turėjo 
gerą priežastį netapti pilie
čiais. Gal nemokėjo skaityti 
ar tinkamai nesuprato anglų 
kalbos; nesusipažinę su mūsų 
įstaigomis jie bijojo kvotimų; 
manė, kad juos neišlaikys; ki
ti nenorėjo to vargo ir bėdos 
tapti šios šalies piliečiais. Ne
turtingi žmonės, gyvendami 
mieste ar miestelių dalyse, 
kur beveik, visi gyventojai 

leistas pastoviam apsigyveni-buvo svetimšaliai, bijojo vyk-

rengę vyrai, jauni mokseli-
viai, raudonveidžiai berniu
kai. Kiek dalyvauja šv. Mi
šiose, dažniausiai visi be iš
imties eina ir prie šv. Komu
nijos. Ypatingai pabrėžiu: 
ne tik kaimiečiai ,bet ir in
teligentai. Gyvenau, pav. 
vienam bažnytkaimy, kur 
berniukai, padalinti į dvi gru-
pes> kas antrą sekmadienį ei
na išpažinties ir prie šv. Ko-

ti į teismą net ir. pamainymui 
pilietybės. 

Trumpu laiku Teisingumo 
Departamentas išleis dau
giau informacijų apie regist
ravimą ir pirštų antspaudos 
ėmimą. .Buvo pranešta, kad 

j Earl G. Harrison, Philadel-
i 

phia advokatas, paskirtas Re
gistravimo Direktorium. 
FJj.LS. — Common Council. 

ANGLYSirKOKSAI 
Pilnai Pasinaudokite žemomis Vasaros Kainomis. Nusipirkite 

ATI. As ANGLIS Ateinančiai Žiemai. 
S<7o Illinois Sales Tax Prlskaityta Prie žemiau Paduotų Kainų. 

Sekančios kainos yra už 'cash' 
4 ar daugiau tonų kiekyje. 

— — • " . ^ i — - ^ — — — 

POCAHONTAS — įnirti V e n 
ar NvW River. Ne- $aas.75 
rūksta . . . Nanuur.s. . . . • 

WEST VIRG:N A MINE 9 ^ 3 5 
R t x — Ekstra rupios M 

CHICAGO SOLVAY arba CHI-
CAGO KOPPERS — $ A . 3 5 
Pea Cbke O 

ANTHRAC1TE — $ - f £ » 25 
Che* t nut ar Range I O 
Hard Ccal 

MILLER'S ( K i l k — DideU 
Šmotai, Genui ..e 9 A 35 
Cbnsolidation « 7 

^ ™ — ^ — — — ™ — — ^ - ^ a ^ • « • m m m m \ 

ATI.AS BLOCK— * Q i r ' 
Puikios Pečiui Anglys « ? 

Visos mūsų anglys stokeriams 
yra dust treated. 

ROYAL BLACK BAND 
Dideli šmotai — Tikrai $ Q 9 5 
patenkins Jus ^ J 

ACE STOKER N ITT — 1-inch 
oil treated, atsargiai ir tiks'iai 
nustatyto dydžio anglys — tin

ka visiems stokerių $^%.05 
įrengimams %JP 

ROYAL STOKER NUT — Mū
sų Vadas. Puiki Štoko $|"».05 
riam Anglis • • • ^ ^ 

BLACK MAGIC SCREENINGS 
— 1-inch 9 - P 2 0 
rupumo * 
BLACK MAGIC STOKER NUT 
— 1-ineh Nut. Geresni* kuras, 
su magiškom pasėkom. Geriau-
sfas ką pinigai $ ^ 6 5 
gali pirkti • 

BUKAREŠTAS, liepos 30 d. 
— Komunijos vyriausybe nu
tarė laikyti suimtuosius Angį i 
jos laivus Dunojaus uostuose. 
Suimta aštuoniolika anglų lai
vų. Tai būsiąs atsakymas an-

prie jų po nauju antrašu. Vi
si gaus greifą patarnavimą 

'dienią ir naktį. 
Rap 

glams už sulaikymą trijij Ko
munijos laivų Port Baide. . 

Anglijos ir Romunijos laivai 
sulaikyti perMtą savaitę. 

"DRAUGO" LABOR DAY 
P I K N I K A S 

Rugsėjo 2 d., 1940 m. 
V Y T A U T O P A R K E 

^ 
3:9 

Kainos Gali Būt Pakeistos Be įspėjimo. 

ATLAS FUEL COMPANY 
ĮSTEIGTA 1915 METAIS. 

4919-21 S. Paulina St. Prospect 7960-61 

Skaitykite Ir Platinkite Sekančius Mūsų 

Katalikiškus Laikrasaus: 

i "DRAUGAS" — vienintelis A-
merikos lietuvių katalikų dien
raštis. Metams $6.00. 2334 South 
Oakley Ave., Chicago, 111. 

"LATVAS" — tikybinis savaitraštis. Metams $2.00. 
2334 So. Oakley Ave., Chicago, Illinois. 
"DARBININKAS" — fcv. Juozapo Darbininkų Są-
jumros ore-auas, išeina du kartu savaitėje. Metams 
$4.00. 366 West Broadway. So. Boston, Mass. 
11 AMERIKA'' — savaitraštis. Metams $2.. 423 Grand 
Street., Brooklyn, New York. 
"GARSAS" — A.L.K. Susivieniiimo organas. Me
tams $2.00. 73 East South St., Wilkes-Barre, Pa. 
"MOTERTT DIRVA" — A.L.R.K. Moterų Sniunjros 
oręanas. Metams $2.00. 2317 So. Hoyne Ave., Chicago, 
Ulinois. 
"STUDENTŲ ŽODIS" — A.L.K. Studentu ir Pro- I 
fesionalų žurnalas. Jame bendradarbi auna visos ge
riausios Amerikos pajėgos. Metams $2.00. Mariana-
polis College, Thompson, ConiL 
" V Y T I S " — lietuviu Vyčiu organizacijos meneei-
nis žurnalas. Metams $2.00. 4736 South Wood Street, 
Chicago, Ulinois. 
"MUZIKOS ŽINIOS" — mėnesinis muzikos žurna
las. Leidžia Vargonininku Sąjunga, Metams $1.50. 
1850 Wabansia Avenue, Chicago, UI. 
"LIETUVIŲ ŽINIOS" — savaitraštis. Leidžia Lie
tuvių R. K. Literatūros Draugija, Metams $1.50. 6802 
Supenor Ave., Cleveland, Ohio. 
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RAUDONOJI VĖLIAVA 
Vaizdeliai Iš Bolševikų Rojaus 

Sul ie tuvino S t Tau t ie t i s 

(Tęs inys ) 

" T a i p , nužudote j u kūno, b«t 
siela j a u n u ž u d ė t e , ^ j i aplei
dus i p r i eg lauda . . . 

min tys soeial is t iškame E r f u r 
to sus i r inkime. 

Tea t ruose rodoma įva i rūs 
buvusios, da rb i t ines ir b»V 

NVužilgo a tė jo ir s e m l i s , is- ' w»nčios tva rkos vaizdai , be t 
v a r g ę s i r nuola t besiskundžias; v i s k a * P i l k <** spa lvose ; — 
sunkia dal ia nuobodu . . . 

— Viskas , vaikeliai , su tuo 
jūsų socializmu žūsta . . . ne 
tik da ik ta i , bet j r žmones . . . 
— skundėsi senelis. 

T u o j a u s a tbėgo i r A n t a n a s . 

t a ip nor ima Įskiepyti žmo
nėms socializmo augl ia i . Tik, 
kar ta i s , i r čia kila nesus ip ra 
t imų: r imtų dalykų žiūrėti su
s i renka vos keliolika žmonių, 
o tuščių, komedijelių — dau-

^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ gvbe, kame i r kįla pešt inių 
U i k . n a s ir-gi n e p a s i t e n k i n t a w v i e t ų p i r l I l e n y b ė s . T o -

ma rūdos, .ir Niurbino rajone, 
i r auks in iame Aldane. Alda-
nas tu r i i r anglies. 300 kilo-

| metrų plotu tęsiasi gars ios 
KandaUtk' o akmens anglių 
laukai . 500 kilometrų ilgiu 
nuo J a k u t s k o , Lenos upes pa-

j k ran temis , tęsiasi an t ras i s an
glių bastūnas — Sangara . Vi
sus angl iakas ių miestas išau
go Verchoviansko ka lnyno 
papėdėje. 

Toks t r u m p a s tolimosios 
J aku t i j o s žemes lobių sura
šąs. Caro laikais J a k u t i j a bu 
vo ka to rgų i r iš t rėmimų vie
ta . (Voks . ; 

LIETUVIAI DAKTARAI 

Ari ing ton Pa rko arkl ių lenktynėse laimėjo Swain. Pasku i šj sekė Vaidina Groom, o pas
kui aiLą t rečias W h i r l a w a y (an t ras i s iš ka i rės p u ^ s ) . (Acme telephoto) 

Užklaus iu būdavo, — ji man savomis akimis esu m a t ę s , A n t r a s i s kombina tas p ro jek 
t r u m p a i kų nors a t sakys ir , įvair ių atsitikimių . . . Nė ra j t u o j a m a s Alys-Cliajos apyl in 
v iskas tuomi pas ibaigia . 

Galop, nusprendž iau pas lap-

įkirūs , kad j i s maloniau 1110-
ki tus i a m a t o . M a t va ik inas 

ilgisi namų. Nuo rv to lisr va- 1 1 *^ L \ • - ± 
~*. « j w xih ve* ^ 1 ^ a s i a l p naujai su tva r -

k a r o e s ų vis ska i tymai , S k a i t J k y t a : k i e k v i o n a i a p V R U p d a i 

hav ima i , - o J l e j a m t a ip , ( t f t m t i k m i m i e s t o d a l i a i ) b n 8 ' t į i š t i r t i . į e inu kar tą į kam-
a tsk i ra i r eng iama t e a t r a i ; vie- * • * ! i r š t a i pa s l ap t i s : žmone-

^ ^ ^ _ J _ ^ _ _ tos-gi bus bu r t a i s t r auk i amos , * išs igando, bet, m a t y d a m a 
si lpnos galvos i r ne tu r į s mok- ' k a i p j a u i m m b u V o B e r l i n e Į nepas lėps iant i , p r i s ipaž ino 
slo gabmnų, t ad i r sunku j a m { w f c l i B — g i l i a u d į e s . s c e n o s " ! * i u ™ n t i bliuskel^ . . . 
p r i e v a r t a mokinis . Bet a r - . 4 . u , T> 4 • A • , ™ I p rak t ikuo ta . B e t i r t a i lygy

bės be skr iaudos nėra . gi ga l ima pr ieš in t i s valdžiai , 
besi la ikančiai B ė b e r i o nuomo
nes, kad visi žmonės gema su 
lygiomis mokslui teisėmis . . . 
Teisės t a i gal i būt i , kad ly
gios, bet gabumai ,tai gyvo 

Š ta i a š 3 ka r tų su žmona 
buvau t ea t r e i r g r į ždamas vis 
nežinojau ,kas buvo va id in ta , 
nes vietos a t i t ekdavo pačios 

o - , — — o — ~ »• > — • a^ - 1 

nimo p a t y r a rodo, kad nevio- gal inės i r aš , kaipo t rumparo - j 
nodi . ' ?' &*% ni^ko nema tydavau , žmo-į l a b a i t f t 8 y y k J 

n a nepr ig i rdėdavo . . . Nesu-1 

I lga i ka lbėdavo: j i skundė
si nieko žmoniško negaudama 
sandel iuose, todėl reikia na
mie slapčia siūt is i r t a ip per
žengti valdžios įsakymų. Aš, 
žinoma, kaipo valdžios žmo
gus , t u rė j au daba r t i ne tvarkų 
te is int i ,tik, pr i s ipaž įs tu , ne-

Ne jaug i i r t a mano auksi
nė vi l t is žūtų, it tuščia svajo
n ė ! . . . Nes , ka ip ma ty t i , i r 
p r i eg laudo sriieko gero nega
lės duot i . — Bet net ikėsiu 
p a g u n d o m s , — socializmo tvė
rėjai žinojo ka d a r ė i r kalbė
jo , j ie negalėjo a p s i r i k t i ! . . . 

t iktų, sakau, t a i su socialistiš-
ka lygybė, l o t i r t a i reik 
dž iaugt is , k a d d a r pa le i pe
č iaus šiltų vietelę gaudavo
m e . . . 

— J e i toks ge ras , — atsa
kė žmona, — nueik į sandėl ius 

įs ta igos, kame nebūtų kokių 
nors " š t u k ų " . . . I šduot i p r e 
kes be kvitelių, sumažint i ma
stus , — žodžiu: visuomenę ap
vogti , t a i p a p r a s t a s dalykas. . . 
Protekci jos i r s impati jos t u r i 
didžios svarbos . . . I r liau
dis, l ig šiol besigaivinusi švie 
sia vil t imi, p r a d e d a nusi
mint i . . . 

— K a s įvyko visuomenėj ?... 
K a s pe r sumišimas š a ly ! . . . 
Ta i vis socializmo teori ja , 
p rak t iko j ne įvykdoma tiek 
ne tvarkos p r i v i r ė ! . . . — gir
dėt žmonėse balsų. 

•Vienok y r a ir tokių, kur ie 
t a i p suįrus ioj tvarkoj ma to 

vers i 
r ankose nes t a i p j i ems esi 

Valdžia d a r į rengė vakari- į p e r t r a u k e s kalbas. O je i ka 
nių j aun imo pasi l inksminimų.; i r p a r o d o p a s k u i > _ t a i } ^ 

i r įsi t ikinsi j og p e r malone ' * * * k a r a l i š k o i r tame tu r i 
t e n ' r e i k p rašy t i s . Tik p r a - P i g i m o . 

du r i s — pardavėjai , , š i u r p a s tik i r mane 

XJ,V. P A S l U N K 8 M I N I M A l I N o r ! . . p a t " . " * * * * ? * * l « N nepanašu . . . 
(pas iž iū rė t i labai mėgs tu . . ., T ^ k s a a 2 n a t s fiSl 

Naujas komisa ras , ka ip ma
ty t , da rb š tu s , t ak t i škas , v i sus . 7V x. , r , . . 

" 2 A. f i švys t i . . . Mote rys , lygiai , 
Ga l ima H-L * . . . , . „ . « « ^ 

k a i p i r v y r a i kviečia šokti . . . 

pas iž iūrė t i laoai megs iu . . .: T i e į ^ a g p a t s e g u n e m K ) 

J u o k i n g ų scenų ten ga l ima 1 vieno j a u g i rdėjęs apie san-

p a r t u k i ų s žmogus. 
kėt is d a b a r nea t s i t iks ian t , 
k a r t a j a u pa t i r t ų , nemalonu
m ų , . . 

Š t a i j i s nau ja i su tva rkė 
l iaudies pas i l i nksmin imus : 
smagu p a s i d a r ė v i same mies
t e ! L iaud i s veržtė-veržėsi į 
t e a t r u s pas ik lausy t i muzikos, 
juokų . . . Ž inoma, esan t to 
kia i daugybe i žiūrėtojų, p r i 
t r ū k o i r namų t e a t r a m s . Be t 
č ia . . . p a s i n a u d o t a ka ikur io-
m i s ba invč iomis . N o r s l iau-
d is p r ieš t a i buvo besukįlant i , 
i t a u d r a , bet valdžia į s tengė 
n u t i l d y t ! . . . T a i p gyven iman 
įvyko d a r 1891 meta is mes tos 

dėlių ne tvarkų i r jų net inka
mumų. J e i norėsi pa rdavė -

B ū n a ats i t ik imų, kad p r i e vie-i jų į t ikinti , pav. , d rabuž io ne-
nos g raž ios šokėjos p r ibėga 
po keletu vy rų i r visi , lygybe 
remdamies i , su s iba r a i r . . . 
susipeša. " K o m u n i s t a s " i r 
š iame da lyke p a t a r ė įvesti 
bur tavimų . Tik kasžin a r ne-
per juok inga būtų t a s socializ
mo lyg in to jas — bu r t av imas 
v i su r į ved inė t i ! . . . 

X V . P A S L A P T I S 

Sena i j a u pas tebė jau savo 
žmonos veikime lyg kokių pas 
lapt į . . . Vakara i s , ka r t a i s , 
i lgai pas i l ieka i r vis kų-tai 
d i r b a nuo m a n ę s slėpdamosi . 

t inkamumą, — va rg i a i ta i ga
lėsi, no r s j i s kibotų an t ta
vęs lyg maišas . . . 

Todėl ta i valdžia užvers t a 
įvair ios rūšies skundomis : del 
drabužių, valgyklų i r tt Teis
m a i nespėja d a r b u o t i s ; ypač 
d a u g apsi le idimo p a r o d o ad
voka ta i : j ie išklausę dalyko, 
vėl ap ie jį nieko nebeatmena. . . 

Ta ip -pa t t ikėjomės išnyks 
j p in igams , sumažės įvai r ios 

suktybės, bet i r čia apsir iko
me. K a i p o pr iž iū rė to jas , p a t s 

ima; 
kas bus tol iau f . . . 

(Bus daugiau) 

Jakutijos Lobiai 
J a k u t i j a — aukso šalis. P i 

rmųjų dviejų penkmečių lai
ko ta rpy je ,čia a t randamos vis 
naujos i r naujos brangių me
talų vietos, nauji rūdos klo
dai . V i t a m pasauliui žinomas 
aukso pramonės rajonas Al-
danas . Čia neretai a t r a n d a m i 
aukso gabala i , svėrių ki logra
mų i r daugiau . Šiuo' metu 
aukso p ramonė plečiama vis 
g i lyn į š iaurę. 40 naujų auk
so vietovių a t r a s t a už polia
r inio ra to . Bet Jakut i jo je esa
m a ne t ik aukso. Čia a t r a s t a 
s tambiaus i alavo klodai . Ege-
Onajote rajone baigiami pa
ruošiamiej i alavo pramonės 
kombina to sttatybos da rba i . 

kėse. Ege-Chajoje s ta toma 
au tos t rada , kur i nusi tęs kele
tu šimtų kilometrų. 

J a k u t i j a t u r t i nga geležies 
rūda . J a u paaiškėjo, kad Ba-
tomos upės r a joną 220 kilo
metrų plote, guli po žemėmis 
š imtai milijonų rūdos tonų. 
Ruošiamasi rūdos kas imui Vi- _ _ _ ^ _ _ _ 
liuji upės baseine. Atranda- j Telefonas: Hemlock 5849 

ReadAboutThis"IMPROVED" 

FEIY1ININE 
HYGIENE 

"Cleanliness" should be the watchword 
of every giri and voman afflicted by 
dlscharge. And thousands have discov-
ered daily douch ing wl th Lydia E. 
Plnkham's SANATIVE WA8H most 
EFFECTIVE. Unlike many produets, 
Plnkham's Sanative Wash Is NOT a 
harmful, burnine germlclde. Instead 
It's an ezcellent BACTERIOSTATIC 
(the modern trend) whlch dellghtfully 
cleanses, deodorlzes, lnhlblts bacterlal 
growth and discourages Infection. Very 
soothing to delicate membranes. Espe-
cially pleaslng for inarriage hygiene. 

LlhlUVlAI DAKTARAI 

CONRAD 
Fotogra fas 

Studi ja į rengta plr 
m o s rūšies HU mo
dern i škomis užlaido
mis ir Hoilvwood 
šviesomis. D . / b a s 
G a r a n t u o t a s . 

420 West 63rd Street 
TeL: Biznio — ENGlewood 5883., 

Rea. — ENGlewood 6840 

UK. PEIER T. BRAZIS 
i* XV MOJAS m CHiKUKGAS 
b/57 So. VVestern Ave. 

I Oi'iso V alamiob: 
to piet — 1 iki 3 ; Vakarais 7 iki 9 

(Sekmadieniais suiyg sutai'ties 

E P. ATKOČIŪNAS 
T)AN T Į S T A S 

1446So.4^UiCt., Cicero, III. 
Antradieniais, Ketvirtadieniais 

ir .Penktadieniais 
Valandos: 10-12 ryte. 2-o, 7-9 P. M. 
314/5. Haisted 5t., ClLcago , yALA^,D.0S: 

LIETUVIS ADVOKATAS 

CHARLES E. ZEKAS 
ATTORNEY AT LAW 

Mieste Olisas: 
U South U Salle Street 
Suiite 1701 Tel. Randolph 0331 
Naujas namų adresas: 
7019 So. Artesian Ave. 

TeL Hemlock 1940 

TeL YARds 3146 
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 

2 iki 4 ir 7 iki 9 
Pirmadieniais: 2 iki 4 ir 7 iki 9 

Šeštadieniais: 11 iki 12 

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Taipgi akinius pritaikau. 
3343 S. Haisted Street 

TeL CANal 5969 

DR. VVALTER PHILLIPS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2155 VVest Cermak Road 
OFISO VALANDOS 

1 — 4 ir 6:30 — 8:30 vakare 
ir pagal sutartį. 

DR. F. C. ffINSKUNAS 
PHYSICIAN AND SURGEON 
2158 VVest Cermak Road 

Ofiso teL CANal 2345 
Otiso Vai.: 2—4 ir 7—9 
2305 So. Leavitt St. 

Res. tel. CANal 0402 

DR. V. E. SIEDUNSKI 
DANTISTAS 

4143 South Archer Avenue 
Telefonas LAFayette 3650 

Antradieniais, Ketvirtadieniais ir 
Penktadieniais. 

4631 So. Ashland Ave. 
TeL YARds 0994. 

Pirmadieniais, Trečiadieniais ir 
Šeštadieniais. 

~ DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 So. Ashland Ave. 

(2-tros lubos) 
TeL MIDway 2880 Chicago, HL 

OFISO VALANDOS: 
Nuo 10 iki 12 vaL. ryto, nuo 2 iki 0 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. vak. 

Sekmad. nuo 10 iki J 2 vai, r y t o ^ 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4631 So. Ashland Avenue 

TeL \ARds 0994 
Rez. teL PLAza 3200 

Pirmadieniais, Trečiadieniais 
ir tještadieniantj 

Valandos: b — 8 popiet, 
_1—4 ir 6:30—8:30 vakare 

Nuo 10-12 v. ryto į 2-3 ir 7-8 v. vak. 
Nedelioinis nuo 10 iki 12 vai, djggj 

NAUJAS APARATAS 
AKINIAMS PRITAIKINT 

THINGS THAT NEVER HAPPEK PIRKITE ANGLIS DABAR - KAINOS NUKRITO 
ALESAUSKAS & S O N S 

7100 So. Talman Ave. 
TEL. PROSPECT 8742 

Mes iškraustome modernia būda. 
Pardavinėjame tiktai geriausios kokybes 

(best ąuality) anglis. 

D U O D A M E 

P A S K O L A S 
A N T N A M Ų 

Del Pirkimo — Pataisymo 
Ar Seno Morgičio Atmokejimo 
Ciceroj, Chicagoj ir Apylinkėse 

INSURED 

SAVE B T 
MA1L 

TALTPTKTT P E R 
PASTA S T , A N T H O N Y ' S 

B U I L D I N G & L O A N A S S O C I A T I O N 
1500 South 49th Court, Cicero 

T e i CICero 412 Jos . F . Gr ibauskas , Sec. 

V»L: Ketvir., fleifd. • Iki 8 • . T . ; Anir., Trečiad. 9 iki 5 p » 

DABAR MOKAME &\?° UŽ PADĖTUS PINIGU! 

KIEKVIENO TAUPYTOJO TAUTINIAI APDRAUSTI IKI $5,000. 
per Fedrvml Savinas and Loan Į—węgĘ Corp., Washlnfton, D. C 

Budr iko R a k a n d o K r a u t u 
vėse r a s i t e pa ty rus į akių 
d a k t a r ą (op tome t r i s t a ) , ku
r i s p r i t a ik ins j u m s akinius . 
Te is ingas i r g e r a s p a t a r n a 
v imas . Akitj egzaminavimas 
dykai . 

1941 Men i Rad ios i škrautos 
a n t p a r o d o s . $95,000 ver tes 
gerų r akandų s takas . PJlek-
t r ik ines Ledaunes , Peč ia i , 
K a r p e t o s . Teis ingos Kainos . 

Lengvi Išmokėjimai. 

Del te is ingo rad io pa t a rna 
vimo šauki te : Y A R d s 3088. 

JOSEPH F. BUDRIK 
FURNITURE HOUSE 

3409-11 ir 3417-21 South 
Haisted Street 

Telefonas CANal 7329 

DR. HETER J . BARTKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

22U2 VVest Cermak Road 
0 4 1 6 0 VALANDOS: 2-4 ir 7-9 

ir pagal sutartį. 
Sekmadieniais laip^i pagal sutartį. 

Res. telefonas SEjiiey 04ii4. 
TeL Cicero 1484 

DR. S. R. PALUTSIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Kamp. lotos Uat. ir 49th Ct-
OFISO VALANDOS: 

Nuo 2 iki 4 popiet ir 7 iki 9 vak. 
ir pagal sutartį. 

Res. 1625 So. 5Uth Avenue 
Tel. Cicero 1484 

TeL YARds 5557 

DR. FRANK C. KWiNN 
(Kviecinskas) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1651 VVest 47th Street 

OFISO VALANDOS: 
2—4 ir 7—8:30 v. vakare 

ir_ pagal sutartį. 

DR. A. JENKINS 
(Lietuvis) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2500 VVest 63rd Street 

OFISO VALANDOS: 
Nuo 1—4 ir nuo 7—9 vakare 

Taipgi pagal sutartį. 
Ofiso telefonas PROspect 6737 
Namų telefonas VIRginia 2421 

DR. P. J . BEINAR 
(Beinarauskas) 

GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 
6900 So. Haisted Street 

TLLt:FOxVAI: 
Ofiso — WENtwortn 1612. 

Res. — YARds 3955, 
OFISO VALANDOS: 

2 iki 4 popiet. 7 iki 9 vakare. 
Trečiadieniais ir Sekmadieniais 

pagal sutartį. 
Tel. YARds 2246 

DR.C.VEZELIS 
DANTISTAS 

4645 So. Ashland Ave. 
arti 47th Street 

vai.: nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. 
Seredoj pagal sutarti 

AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJOS NARIAI 
Res. 6958 So. Talman Ave. 
Res. TeL GROvenill 0617 
Office teL HEMlock 4848 

DR. J. J . SIMONAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vai.: 2—4 ir 7—9 vak. 
Ketvirtad. ir Nedėliomis susitarus. 
2423 VV. Marquette Road 

B U D R I K O 
WCFL — 
v a k a r e 9 
W H F C -
d i t m o va 

P R O G R A M A I : 
• 970 kil. Sekmadienio 

vai. 
- 1420 kil., Ke tv i r t a -
k. 7 va ' 

DR. STRIKOL'IS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

4645 So. Ashland Avenue 
OFISO VALANDOS: 

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vak. 
Nedėliomis pagal sutartį. 

Office teL YARds 4787 
Namų teL PROspect 1930 

TeL CANal 6122 

DR.BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 VV. Cermak Road 
Valandos: 1—3 popiet ir 7—8 v. w. 

REZIDENCIJA: 
6631 S. California Ave. 

I t i U P i U f e 7MI 

Office Plione Res. and Office 
PROspect 1028 2359 S. Leavitt St. 
VaL: 2-4 pp. ir 7-9 vak., Canal 0706 

DR. J. J . K0WAR 
(Eowarskas) 

GYDYTOJAS IR CHHtURGAS 
2403 VV. 63rd St., Chicago 

Trečiadieniais ir Sekmadieniais 
pagal sutartį. 

TeL YARds 5921. 
Res.: KENwood 5107. 

DR. A. J . BERTASH 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Oliso vai : nuo 1-3; nuo 6:30-8:30 
756 VVest 35th Street 

Ofiso teL VIRginia 0036 
Rezidencijos teL: BEVerly 8244 

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue 
Ofiso vaL: 1—3 ir 6—8:30 P. M. 

Nedėliomis pagal sutartį. 
TeL CANal 0257 

Res. teL: PROspect 6658 

DR. P. Z. ŽALA T ORIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1821 So. Haisted Street 

Rezidencija: 6600 So. Artesian Ave, 
VALANDOS: 11 v. ryto iki 3 fioyul 

I iki 8 lai, ūku* _ _ 

V " 

file:///ARds


103 
Trečiadieni*, liepos 31, 1940 D R I U 6 I S r B 

KAS GIRDĖT KITUR 
4> 

Califomia Lietuvių Lietuvis Kandidatas 
Protestas l | Kongresmonus 

Los Angsles, Calif. — s Brooklyn, N. Y. — Lk tu-
kančios rezoliucijos tapo vien- viai čia daro susirinkimus ir 

-baKsiai priimtos mass-mitinge aptaria būdas padėti adv. 
liei>os įnfnisio 21 d., liH<) m.| WiDiam Drake-DraKŪnu! lai-

Mes, lietuvių kilmes Jun^- niėti kongreso rinkimuose. 
tiniiĮ Amerikos Valstybių pi-' Ad\\ vVilliain J. Drake-
lieeiai, nusirinkę š. m. liepos Dragūnas sekamuose kon«rre-
mrnesio 21 d., salėje 4112 \V. so rinkimuose siekia nomina-
Washin-ton Blvd. Los Apg?-'cijos respublikonų partijoje. 
les, California. svarstėm Lie- Jfta šiol lietuviai .iš savo tar-
tuvos Respublikos likimų, i r 'po neturėjome nei vieno fca* 
nutarėm sekaneiai: Į gresmono. Tinkamai pasireiš-

Kadan-i Lktuvon įsiveržti- k* šio krašto kūrybiniam*? 
si Sovietų Rusijos karinome-1 gyvenime, lietuviai t nr.ėt lime
nę užsimojo Lietuvos n e p r i - W pri.>idėti ir prie šio kraš-
klausomyhę pavergti ir jau 
ardo Lietuvos kultūrines, ti-
k v Kine* ir ekonomines orga-

to įstatynula\-y.-tės ir krašto 
tvarkymo darlto. Šis kraštas 
yra mūsų tėvynė, jį mes vi-

nizutijas, persekioja ramius1 sada pasiryžę ginti, mums tu-
gyventojus ir kėsinasi jų nuo- i i rūpėti ir jo gerovė, todėl, 
-avybe pagrolkti; parinka geriausias jėgas iš 

savo tarpo, atiduokime jas 
krašto tvarkymo aparatui. 

Adv. William J. Drake-

IŠ T£VŲ KRAŠTO 
labai nusigandę; buvo m ,ny-
ta, kad visi vaisiniai medžiai 
bus visai iššalę, nes nerodė! 

— Vietos arešti- mažiausios irvvvbės ženklu, 
nes vargas P. Dulkė kažkur Orui atšilus ir palijus, vaisi-
•gavo mažų miško žvėivli — niai medžiai pradėjo sprogti 
stirniukų ir namuose^ užaugi lapuoti. Žinomo, žiedų re-

no. Užaugo gražus, didelis tai ant kurios obelės matyt.!, 

Stirna ~ Naminis 
Gyventojas 

Pavalys . -

patinas ir taip sugyvena su 
žmonėmis, kaip namini: 
vulvs. 

g v v i ; 
s>- : 

Kadangi įsiveržę rusai sa
vo pragaištingus užsimojimus 
vykina falsifikuotais rinki
mais, tverdami Lietuvoje ko-
munis 
nuošinie 
jų yra priešingi; 

Todėl, mes žmoniškumo ir 
teisybes vardo griežtai pro- _T 

v. haven, Ozone Park ir kt. Nev_MUVyklOSe 
tik tų sekcijų gyventojai, bet 

Iš (Jolden Gate Tarptautinės parodos. 

Dragūnas į kongresų kandida-
'.'. ' ' ~ZJ tuoja devintame D. New Yor-tustų partija, kuriai 9o , \ . , . ., 

v. v. . t . . . ko komrreso rinkimų di-triiv-
simcuu Lktuvos gvvento- . , . . . „ 7 , , 

te, į kurį įeina Kiuge\voou, 
Kast XvJw York, Cypress;, 
iniis„ Riciunona iiiii, Wood-| r%«^" darbai 

testuojani prieš rusų įsiverži 

Audimo pramone neparodė giasi Lietuvos palaidojimą 
jokio pagerėjimo, tik šiek tiek' .. . . J ~ \., • • I Unijos mitinge vienas iš lie-pagerėio vvrų rūbų siuvimas 

tuvių skynaivs paklausė, ar ir avalų darbai. 

Katinas ir šuo — tai jos 
mylimiausi draugei; bendrai 
žaidvia, miega ir ėda. 

Pasirodo, kad Stirnų — di
delis mėgėjas saldumynų, y-
pač cukraus; spintų ar kitų 

bet medžiai 
keti kitais metai 
liaus soduose. 

galima ti-
g e r o de r -

Žvaî ždžiŲ Karštis 

DOST 
NEGLECT 
A COLD 

Krutinės slogos, kortos gali Išsi
vystyti | nelaimę, paprastai pa-
leugveja pavartojus ruinitianėia, 
šildančią Mustorule. MU>UM*>U- IKS-
ra tiktai moste. Jinai yra •'Omin-
ter-irriuuit." -Milijonai yra \ario-
JV Ja per 25 m. Dakraiai rekomea-
duoja. Galima «autt spiii tuoaa 

^Scratchini 
Mūsų saulė, palyginus su 

kitomis žvaigždėmis, yra p_> 
senusi ir šalta. Saulės pavir-

kokių viet* išmoko 'patsai at-! ̂  >«**"» s i e l "a t i k (i>0(H)! 
sidarvti, kad tik rastų c u k - I ^ P 6 ^ kasttio, tuo tarpu 
raus ar saldainių. , k a l ^ugumos kitų žvaigž-

Po miestelio gatves vaikš- d ž , u temperatūra yra didesnė 
tinėįv kaip naminis gyvulys; '*2 10»°°0 laipsnių. Bet žvaigž-
į žmones mažai kreipia dė- <^1U viduriuose karštis yra 
nie-sį, o vaiku atsigina nedi-| d a u £ žymefcnis. Mokslininkų 
deliais savo rageliais. ; apskaitymu, karštis žvaigž-

i džių vidury siekia lig 40 mi-
Dėl vaisiniu sodų apylinkės H*""* laipsnių. Žmogaus pro 

gyventojai iš pavasario buvo t a s tokio didelio ka r š io ne-
'gali įsivaizduoti. 

nų išmokėjimo nereikalauti j — — — — 
ibet dar ir kita tiek pridėti...' 

M M 
ItchFast 

_ •n,Nnqr|idl 
Forquickrehct Irom itehing of eezema, pimples. 
athlete's foot, seabies, rashcs and other ex-
temally causcdskin troubles, use world-famous, 
cooling, antiseptie, liquid D. D. D. PrescnpUoru 
Creaseless, stainless. Soothes irritation and 
quickly stops intense itehing. 35c trial bot tie 
proves it , oryour moncy back. Ask your 
druggist today for D. D. D. PRESCRIPTION. 

H0LLYW00D INN 
Svetainė renduojama susi
rinkimams, parems, vestu
vėms ir visokiems kitiems 
parengimams. 
Mykolas ir Elzbieta Rudau&kai 

(Savininkai) 
2417-19 VVEST 43rd ST. 

Phone Virginia 9780 

ma Lietuvon ir prieš taip visi lietuviai turime padėti 
žiaurų ir nzmoniskų jų elge-

. . . 0 i r . širdingu darbu, kad l>ent vie
ši su Lietuvos Respublikos ° ' . 

AI , . . _ ims lietuvis potektų Į kongre-gyventojars. Mes kreipiamės ". 
į savo Jungtinių Amerikos "fc* 
Valstybių Vyriausyų prašy- • " J . 
danu, kad užtartų Lietuvos|Uždarbiai Padidėjo 
nepriklausomybe^ reikalus ir Philadelphia, Pa. — Fede-
kad niekuomet lJe*tuvos "ž-^ralio Rezervo Bankas skelbia 
grobimų neprip.žnftii. t#kad per birželio mėmsį viso-

Baltimore, Md. — Siuvėjų 
darbai negerėja; kai kur mo
terys atleidžiamos iš . darbo, 
kaip negalinčios skubiai dirb
ti. Už valandų mokama tik 40 
centų. Atleistosios nuėjo į be
darbių įstaigų pasiskųsti, tik 
nežinia, ar ten 
1110. 

bus atmokama už Lietuvos 
laisvės paskolos bonus. Vie
nas komunistas šoko iš vkv Drų'sus pasityčiojimas, kai v.i-
tos ir taip pareiškė: reikia sa tauta siunčiama į vergi-j 
visiems džiaugtis ir ne tik bo-1 jų!.... 

C L A S S I F I E D 
PARDAVIMUI NAMAS 

gaus užtary-

M. Milinausko dirbtuvė pra 
bet vedė-

• Susirinkimas toliau nutarė įe Penna. valstijoje darbuose 
ir įgaliojo pirn^ininkų ir ras- dirbo 892,000, kas reiškia 7,' <lejo geriau dirbti, 
tininka šios organizacijos nuo mioš. daugiau negu birželio1 ja pastatė italų, o Gutauskas 

liko antruoju. Naujas vedė
jas pradėjo į lietuvių vietai 

CHARLES P. SUROMSKIS 
REAL ESTATE INVESTMENTS & INSURANCE 

We Buy, Sell And Exchange City Property And Farm Lands 

6921 So. Western Ave., Giicago, 111. 
PHONE REPUBLIC 3713 

Namai» Farmos Eina Brangyn. Pasiskubinkite 
nusipirkti g*Im pusistatyti. Tuiinio namų po visų 
Chicagų. Taipifi mažų ir didelių iarmų. Galima pigiai pirkt, mainytį. 

! ' 
B A R J G E N A I MARQUETTE PARK APYLINKĖJ 

J. K. ' ANT CAJUPBELL GATVĖS, AUTI 
_ _ _ _ _ j 44-TOS GATVĖS. Mūrinis 2 fletų 

namas, 4 ir 5 kambariai; garu ap
šildomas. Lotas y.ra 26x25 pėdų. 
Kaina $4,00d. 
GEYER 6341 S. ASHLAND AVE. 

Telefonas REPubUc 2030. 

giau nej 

raš^ pasiųsti Jungtinių Ame-' mėnesį 1939 metais. Jų ben-
rikos Valstybių Vyriausybei,' dras savaitinis uždarbis buvo 
Lietuvos Pasiuntinybei Wash! $22,100,000, arba 16 nuoš. dau skirti italus, bet unijos vado-
ington^ D. C. ir spaudai. 

A. J. Malinauskas, 
Pirmininkai 

J. M. Strongis, 
fckkretorius, 

815 W. Knpll JUr. 

7 cottagiai, nuo $2300 ir aukščiau. 
12 buugalių, nuo $4300 ir aukščiau 
17 2-i'letų, nuo $6,500 ir aukščiau. 
3 3-i'letų, nuo $7,500 ir aukščiau. 

14 4-i'letų, nuo $9,500 ir aukščiau. 
8 6-i'letų, nuo $15000 ir aukščiau. 
15 10-i'L, nuo $18,500 ir aukščiau. 
3 15-i'L, nuo $25,500 ir aukščiau. 

PARDAVIMUI NAMAS 

4 fletų mūrinis namas. 2 po 4 
kamb. ir 2. po 3 kamb.; dideli kam
bariai, showers, garu apšildomi, ge-
siniai pečiai. 3 karų mūrinis gara-
džius. 1 blokas nuo Marąuctte par
ko. Atsišaukite: 

7210 So. M ozai t St. 

PARDAVIMUI NAJk:\S 
Pardavimui 3-<ietų namas Bridge I 
porte. Atsišaukite; Kazimieras JLau 
IIIIH. «HHO Konfh UalUK-r M i-wt 

Ai naujinki le ir Pagražinkite 
Kūnų Grindis 

"DUSTLESS 
Apkainavimas 

Darbas 
D61 Specialių 

COMPLETE 
Telefoną 

1LOOU SANDING'* 
DykaJ — 
15 Metų Patyrimo 
G ui ant uolas 
Są'ygų 

šaukite Dabar 
FLOOU Si:itVICE 
s Normai 4799 

PARDAVIMUI NAMAS IR BIZNIS 

Pardavimui namas, 6 kambariai vir
šuj; tavernas ir 4 pagyvenimui kam
bariai pirmame aukšte. Mūrinis ga-
radžius. Taverno fiksčeriai visi nau
ji. Parduosim pigiai. Randasi ant 
63-čios gatvės. Atsišaukite: Telefo
nas PROspeet 3078. 

PARDAVIMUI AR MAINYMUI 

gu metas laiko atgal. | vybė pasipriešino ir pareika-
Žvuiiausia's darbų pakilimas? lavo, kad darbai būtų pir-

ap*irei>ke pastoviųjų reikme-1 miaiusia tieni^, kurie anksčiau 
TRi' iailiistrijos1, plieno, gėle- juos dirbo, 
žies, ir tūlose transportacijosj * 
j a k o ^ ; * ; i J Komujiisti} įuikalikai džiau-

Burke Motor Sales Co. 
D E S O T O —' P L Y M O U T H 

Turime daug bizniavų namų, didelių ir mažų. Taipgi statom 
naujus namus ir taiaom senus. Aut jūsų loto pastatysim mūrini 
bungalow už $4,950.; 2 fletų mūrinį, po 4 kambarius, už $0,500. 

Jeigu jūs tuiite seną namą, priimsim j mainus. Statyti naują 
arba taisyti seną namą nereikia pinigų mokėti pakol nebus dar
bas pilnai užbaigtas. Pastorojame paskolas ant lengvų išmokėjimų 
ir mažų nuošimčių. Apkainavimas veltui. Taipgi inšiūrinam na
mus, automobilius. ir rakandus. Visi mokesčiai namų arba inšiū-
rinių ant lengvų išmokėjimų. Kas nori pigiai pirkti, greitai par
duoti arba išmainyti, naują namą pastatyti, seną pataisyti, kreip
kitės pas 0. P. SUROMSKIS CO., 6921 S. WESTERN AVE. 
TeL Repubhc 3713; vakarais Prospect 0176. Ofisas atdaras nuo 
9 vai. ryto iki 9 vai. vak. Nedėliotu nuo 10 vai. iki 3 vai. popiet. 

PARDAVIMUI 
26 apartmentų namas — su steam 
heat. Neša mėnesinės rendos $'JS<>. 
Parduodame už $35,000., arba mai-
nysint ant mažesnio. Atsišaukite: 

W. 1»AIL, 355» South HaLsted St., 
tel. YARds 5118. 

20 akerių farma netoli Chicagos, 
ant vieškelio (high\vay) — su ge
rais namais ir geru slocku — par
davimui arba mainymui. Atsišaukit: 
\V. PAUL, 355» South Halslcd Si.. 
Chicag-o, Illinois. 

RADIO PATARNAVIMAS ~j 
I Automobilo Iladio, Namų Iiadio. |j 
II Mes taisome visas išdirbystes ir l 
j modelius. Patarnavimas dieną ir ji 
i[ naktį. Kreipkitės į:— 

3562 SOUTH HALSTED STREET 
i Greitam patarnavimui šaukite: 
I YARDS 2793 

Norime išmainyti 2 fletu po < 
kambarius namą Brigu ton Parke 
ant mažesnio. Atsišaukite: 

3944 So. fArtcsian Ave. 

CASH UŽ MORGIČ1US 

Aš moku "cash" už morgieius — 
apmokamus arba nemokamus. (d&-
laulted). Mokame aukščiausias kai
nas. - .šaukite: MK. HUSS, TeL 
S'lAle 7Ua3. 

PARDAVIMUI BtČUR>£ 

Turiu dvi bučernes ir noriu vieną 
parduoti. Biznis gerai išdirbtas. At
sišaukite: *>i>8 W—t 33ixl Sireei, 
Cau-ugo, Illinois. 

PARDAVOIUI >AMAS 

Pardavimui moderniškas 2 fletų, 
po 4 kambarius mūrinis namas. 
Karštu vandeniu apšildomas. Atsi-
šaukite vakarais po 6 vai. 

6825 So. Washtenaw Ave. 
(pirmas aukštas.) 

CHICAGO^ MOST RELIABLE NEW CAR DEALEli 
Trade-ins on New Plymouths and De Sotos are swamping us! 

Therefore We Are Offering Our Tremendous Used Car Stock At 
R E A L B A R G A I N P R I C E S. 

BUICKS — 1939-38-37-36, Sedans. Prices as Low as: 
AU nave Heaters and Trunks — some with Radios ^ 3 9 5 . 0 0 

CHEVROLETS — 1939-38-37-36, Sedans. 
AU have Heaters and Trunks — some with Radios ^ 1 8 5 . 0 0 
CHRYSLERS — 1939-38-37, Sedans. These look likę new.. - ^ 2 9 5 . 0 0 

DE SOTOS — 1938-37-36, in perfect condition. 
With Heaters, Radio and Trunk. . . 

3E 

. . . #275.00 
DODGES — 1939-38-37. Best Buys in Chicago. 
With Heaters and Radio. AU have Trunks $ 2 9 5 . 0 0 

FORDS — 1939 38-37, with Heater; some have Radios, . . . - $ 1 9 5 . 0 0 

PONTIACS —1939-38-37-36, with Heaters, Radi* , Trunks, $ 1 8 5 . 0 0 

PLYMOUTHS — 1940-39-38-38-36, with Heaters, 
Radios and Trunks. Ali these cars are likę Brand New $ 2 9 5 . 0 0 
218 cars to choose from. Every car reconditioned by our factory 
trained niechanies and guaranteed to be perfect throughout. 

YOUR CAR DOWN — BALANCE 18 MONTHS. 

Burke Motor Sales Co. 
D E S O T O -- P L Y M O U T H 

6445 So. Western Ave. Chicago, 111. 
O P E N E V E N I N G S 

____S 

DUODAM PASKOLAS 
PIRMŲ MORGIČIŲ 

CMcagoj ir Apielinkej. Lengvais Išmokėjimais: Pir
kimui, Pataisymui ir Statymui Naujų Namų. 

MOKAME %\% 
Dividendų Už Padėtus Pinigus. %0 £* / ^ 

Kiekvieno asmens taupiniai yra apdrausti iki $5,000.00 
per Federal Savings & Loan Insurance Corp., 

Wasliington, D. C. 

TURTAS VIRŠ # 1 , 0 0 0 , 0 0 0 . 0 0 
Del informacijų kreipkitės į: 

• • 

NGS 
LOAN ASSOCIATION 

OP CHICAGO 
2202 West Cermak Rd. Chicago, 111. 
Tel. Canal 8887 Ben. J. Kazanauskas, sec'y 
RAŠTINĖS VALANDOS: 

Kasdien nuo 9 ryto iki S v. v. 
Ketverge nuo 9 ryto iki 7 v. v. 
Seredoj nuo 9 ryto iki 12 dieną. 

SHELOST20 
POUNDS OF FAT 

^ Feel full of pep and possess thfl 
elender form you erave—you can't 
if you listen to gossipers. 

To take off excesa fat go light on 
I fatty meats, butter, cream and sug-

ai y sweets — eat more fruit and 
Vt'getables and talie a half teaspoon-
fu.1 of Kruschen Salts in a glass oi. 
not water every morning to elimi-
nate excess waste. 

Mrs. Elma Verille of Havre de 
Grace, Md., writes: "I took off 20 
lbs.—my clothes lit me fine now." 

No drastic catharties—no consti-
pation—but blissful daily bowel ac-
tion when you take yoi.r little daily 
dose of Kruschen. 

PARDAVIMUI BliAUTY SUOP 

Pilnai įrengta. Trys kambariai užpa
kalyje. Steani heat apšildoma. 
Atsišaukite: — YAlUh* 5423. 

PAMESTA 
Liepos 4 d. nuvažiavau } Thompson. 
Conn., dalyvauti Lietuviu Dienoje. 
Ten būdamas pamečiau $104. pini
gais mažame krepšiukyje. Jei kas 
rado, prašomas kreiptis i: 

TLOFILH S BAISATORIUS 
1«9 Madison SUtvl, 

Hariford, ConiK 
UKZlDKNC'iJA PIGIAI 

G kambarių nauja rezidencija, arti 
Vienuolyną. Tinkama biznieriams ar 
profesionalams. Atsišaukite >'Pfy|" 
kai ar per laišką: J. VILIMAh. 
6800 Ko. MarkuvotKl Ave- Chicago, 
111.. tol. HEMiock 2323. 

Jr 

Pastovumas*" 
Tą liudija įstaigos 44-rių metų gyvavimas. 

£^\ 
\i bendrove, kaip mūau tauta, yra įsteigta amt 
aamu, kurie yra savininkų apgyventa. Nerasit! 
saugesnėe vietot taupyti aavo pinigas. 

ĮSIGYKITE NAM4 PER MŪSŲ LENGVO 
IŠMOKĖJIMO PLAN4, ANT ILGŲ METŲ! 

KEISTUTO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
3236 South Halsted Street 

TeL Calumet 4118 Jos. M. Mozeris, Sec'y. 
iBdBMal kfekvtoao tampytojo apdravU 

iki 9^000.00 FederaUneje įtaigoje. 

US 
.i 

i 
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LABDARIŲ DIRVA 
Veda Dr. Jonas P. Poška 

Labdarių Centro 
Susirinkimas 

Labdarių centro stu.si rinki
mas įvyks Šiandien, liepos 31 
d., Dievo Apvaizdos parapi
jos svetainėje, 7:30 vai. Visų kiekvL-na*; 

^h Visas Elwood 
Miestas Puošias 
Willki3 Priėmimui 

Respublikonai visad juok
davosi iš demokratų, kad jie 

j ninkams, kurie rengia vieta datūros priėmimo kalbos. J) 
Į priėmimo k iba i . Ne vienasl yra kokios trys savaites prieš 
ūkininkas pasipriešino ir ne nustatytos dienos, ir jau pil-

4 

leido aparti laukus. 
Tos apylinkes laikraštis, 

Ehvood Call-Leader, raiošir-
moka pinigus, ūkininkams už| džiai kviečia visus pil ' tuus 
kornu ir vatos aparimą, bet prisidėti prie iškilmių ir pra-

I dabar matosi, kad respubli-šo, kad savininkai a;švurin-

Bažrjyeia, su tikėjimu. Plės
dami labdarybę, platinsime ir 
stįc-insime tikėjimą. Dirbki
me taip, kad mūsų darbus1 j c o n a į 
netik paju>tų kiekvienas var-; „lieste.Visa* miestas rengin
i u s čia, Amerikoj, bet ir s i p r i i m t i respublikonu k 

panašiai daro Ehvood 
O ' 

tų namus, nušienautų pievas, 
sutaršytų tvoras ir t.t. 
savininkų sako, jog- ji« 

Daug 
» ne 

nos gatvės visokiausių spilku-
ėiii, vėliavų ir lapukų parda
vėjų. Visos šp51 kūtės ir vė-
liavukes šaukia, skelbia Wen-
dell Willkie vardą. Jei susi
rinkusieji "nesunaikins" mie
sto, tai bent gerr-i i-garsins! 

vergijos prispaus- didata j prezidentus, Wen- puošia namus del WHIkie, bet 
kuopų atstovai kviečiami da- tas lietuvis bei lietuvė tėvv- i^n w i n • ^ i • • ± ; , •, • , 
, zZa «fiiiMs »fi laiuM icvy ^eji Willkje. Kadangi vietos kad reik tai daryti, 
lyvauti, nes yra daug svar- nej Lietuvoj. bių ivikalų svarstymui. 

trūksta pastatyti svečių au-
Kadangi priespaudos laikai! tomohiliams. tai kai kurie ū-

Platinkime Labdariu 
Darbe 

Valdyba sutrukdys visų kultūringa,! k.ininkai pardavė savo kornu žmonių iš visų vaMvbių klau 
politinj, socialj bei religinį l a u k u l , respUblikonų komitet- gytis Werdell Wil»kie kandi-
judėjimų Lietuvoj, tai mes' 
ėia, Amerikoj, privalome tų 
visų judėjimą- stiprinti bei ro-j 

Mūsų brangi tėvynė lietu-! dyti pa-sauliui,* jog mūsų tau-
va vėl neteko laisvės. J i vėl ta buvo, vra ir bus gyva ir 

* i r i 

pakliuvo į vergijų. Nuožmūs kad nei jokia jėga negalės 
pavergėjai nepasitenkino tuo-j j o s numarinti. i 
mi, kad išplėšė iš mūsų lais-Į _ . _ _ _. , 

. , , .v . .„ . . , Turime daug mokvklų, į-
ve, bet bandvs išpiešti bran- . . ° . .. \ . 

... _ i staigų ir organizacijų, tai giausi žmogaus turtą — t.ike- .~ . . . . . . ' . ... v. . stiprinkime* ir pleskime jas. įima. Jau turime tikru zimų,1 ^ . , v. _ . 
, , T . v, . -• Besiplečiant mūsų įstaigoms 
kad Lietuvoj uždarinėjamos|, . . .. \ . . 
. - *• • i • i bei organizacijoms, stiprės ir 
baznvcios, vienuolvnai, kata- . • . . . . . . 
,.,..,* . . . « , , ..J visa mūsų religine bei tauti-
likiskos mokvklcs bei katali- _ . , . . 
, .y. . . . -. I nė dvasia bei atsparumas-
kiskos organizacijos. Žinoma, , * 

, . ,. Dabar rengiamės statvti 
jie ta viską vvkdvs su di- ,. . : ° _ ;v ,v . • *v T, senelių prieglaudos narna. Js-
dziausiu pasiryžimu. Bet Jie . ,. , . . . .. . 

. . . ,.,'-•• • v įjudinkime visi savo jėgas i r 

nesunaikins tikėjimo nei lie- , - , ,. , . 
... . , kuo greičiausia įvvkdmkime 

tuvižkos nepavergiamos ava- \ J . 
šios. Lietuvių tauta, lietuvių 
stiprus t/kėjimas pasiliks gy
vi. 

AutcmobiliŲ Aukos 
Pereitų sekmadienį Chica-

goj ir apylinkėse automobilių 
Rugpiūeio 17 d. i Ehvood, n e la imėse 2 asmenys žuvo ir 

7 sužeista. 
AVisconsine gi 10 asmenų 

žuvo ir 8 sužeista. 

*8fln 
Intl., suvažiuos apie 300,000 

Vienų Metų Mirties 

Sukaktuves 

IANTANAS F. AMBROSE 
Jau sukako vieni metai, kai 

negailestinga mirtis atskvre iš 
mūsų tarpo mylima vyra ir tė
vą Antaną F. Ambrom. 

Netekome savo mylimo įug-
piučio 1 d.. 1939 me'a»s. 

Dvasia padaro kūnų turtin-
i. Šekspyras 

* J ^ B ^ • 

Vienų Metų Mirties 
Sukaktuves 

T f į Nemokvti žmonės visuomet' 

Bet mes, Amerikos lietu
viai, gyvendami laisvoj šaly, 

šį begalo svarbų darbų; paro
dykime pasauliui, kad mes 
mokame rūpinti's ir rūpinamės 
visais savo tautos reikalais. 
Tegul -patys užgrobikai pa
mato, kad mes nerelkalauja-

valohie plėsti ir stiprinti lab- t V - - -v -. rbų laukia! darvbe, kuri paeina is gilaus 

saugos. 
Taigi, broliai ir sesės, 

I darbų! Vis^, jauni ir tjseni! 
Tauta ir Bažnyčia mūsų dar-

privalome duoti savo varg- m e jų jokios globos bei ap-
stantiems ibrolianis ir aceo-
rims visokeriopų pagalba. Y-
patingai visu uolumu, visu 
smarkumu, vi&a energija pri 

Nors laikas tęsiasi, mes jo niekados negalėsime užmiršti. Lai 
gailestingas Dievas suteikia jam amžina atilsj. 

Mes, atmindami tą jo liūdna praslšalinima iš mūsų tarpo, užpra
šėme gedulingas šventas Mišias už jo siela rugpiūcMo 1 d., 1940 
metais. Gimimo Paneles švenčiausios parapijos bažnyčioj 7:00 in 
7:45 vai. ryto. Kitos iv. Mišios bus atlaikytos Šv. Kazimiero Se
serų Vienuolyne 8:00 valanda ryto. 

Kviečiame visus gimines, draugus, kaimynus ir pažįstamus daly
vauti pamaldose ir sykiu su mumis pasimelsti u! a. a.. Amarto siela. 

ilgas dienas, ilgas dienas nešei savo skausmą 
laukiant praeinant, bet vis veltui; 

v̂  Dievas mate kaip kentėjai, 
Ir aiA^tas kalnas sunku jkopti 
Tai Jis uždare tavo pavargusias akis. 
Vakaro šešėliams beslenkiant 
Ir mums sėdint vieniems 
Mūsų širdys pasiilgsta — 
Kad tik jūs pareitumet namo. 
Kasdien mūs skausmas auga 
Mylimojo ir brangiojo netekimas 
Vis kaskart sunkiau panešti. 

Nuliūdę lieka: 
moteris Bronlslava, dukterys — Geneviove Ir Begpioe. su-
nus* Raymoml, uošviene Vincenta Vi'cVkitnė, .švoMris Bro
nislovas' Vileikis ir jo šeima, švogeris Albert JaSfbt ir jo 
š;lma. gimines, draugai ir pažįstami. 

tikėjimo, ir veikia sykiu su! PLATINKITE -DRAUGĄ' 

A. A. Kiin. Jono Juškos Paminklo Fondas 

Atvaizduojamai paminkime buvo pastatytas Šv. Kazimiero kapin&e prie a. a. Kun. J. Juškos kapo. 
Iškilmingos dedikacijos ceremonijos įvyko sekmadieni, Liepos-July 7 d., 1940 metais. 
Norėdami pagerbti įsteigėją ir parodyti meJę jn gerrširdžiui vadui, Švento Kryžiaus *C. Y. O. 
Jaunų Vyrų klinbo nariai nutarė pastatyti paminklą jo atminčiai Kadangi neturi gana lėšų tą 
sumanymą įvykdinti, jie kreipiasi į vi uomenę pagalbos; prašo visų prisidėti prie steigiamo fon
do. Visos aukos, taip didelės taip ir mažos, bos priimtos su dėkingumu. 
Norime padėkoti tiems, kurie jau pnsidėjo ir iš anksto dėkojame tiems kurie padės šį užsimojimą 
įvykdinti 

AUKOTOJAI PAMINKLO FONDUI 
Paminklo Fonde buvo $315.00 Mrs. Kondratas . 

• • 

• * . 

Air. & Mrs. P. AVenglinskis 
Mrs. Norbutiene 

.Mr. & Mrs. Bistras 
Mrs. Tručinski ir sūnus . . 
Mrs. R. Telenie 
Mrs. A. Yucus 
Mrs. Dombrou ». 
Mrs. Grananta , 
n*TORMACI*Ų SAUKITE: AL. 

5.00 
5.00 
2.0(1 
2.00 
1.00 
1.00 
r.oo 
1.00 

Mr. J . Kavaliūnas . 
Mrs. E. Dubrock . . . 
Mrs. Shulis 
Mrs. Gregait 
Mr. A. Dambrauskas • • • • • 

1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 

.50 

Viso $338.50 

S, YARDS 6952; J. P. KAVALAUSKAS. REP. 6590 

V E N E T I A N M O N U M E N T C a 
5 2 T N. VVestern Ave. Chicago , III. 

TEL. SKELEY 6103, ABBA SAUKITE TELEFONU REPUBLIC 6590 

PLAIINKTTK "DRAUGE 

JULIJONAS RIMDŽIUS 
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

liepos 30 d., 1939 m., 1:15 vai. 
popiet, sulaukės pusės amž. 

Gimęs Lietuvoje, Ročių km., 
Žagarės par., Amerikoje iš
gyveno 30 metų. 

Paliko dideliame nuliūdime: 
moterį Barbora, po tėvais Šim-
kytė, 4 sūnus: Julijoną, Anta
ną?, Raymond ir Arthur, dukte
rį Dolores, brolį Joną. ir 2 pus
brolius: Ripskį i <r Rimdžių, 
švogerką ir švoge.iį Petronellą. 
ir Pranciškų Kucin, švogerį 
Antaną ir švogerką Oną Šim
kus ir jų šeimas. Lietuvoje 
paliko tėvą Tadeušą, brolį Le
oną, 3 seseris: Adolfiną ir Do
micėlę ir gimines. 

Palaidotas rugp. 4 d., 1939 
m., Šv. Kazimiero kapinėse. 

Jau meteliai praslinko kaip 
ta nemielaširdingoji mirtis iš
plėšė iš mūsų tarpa brangų vy
rą dr tėvą. Mes jo negalime už
miršti. Atsiminimui įvyks šven
tos Mišios šv. Antano parap. 
bažnyčioje liepos 30 d., 8 vai. 
ir rugp. 4 d., 10:30 vai. ryto, 
Šv. Ritos bažnyčioj 10 vai. ry
to. Visi giminės ir draugai yra 
prašomi atsilankyti ant šv. Mi
šių ir po Mišių prašome atsi
lankyti ant pietų į namus — 
134 3 S. 48th St., Cicero, 111. 

Nuliūdę: Moteris ir Vaikai. 

visu smarkumu demonstruoja 
savo žinias. SOevens 

.t. 
JUOZAPAS 

MATULAITI3 
(gyveno: 1785 EUen Street) 

Mirė liepos 29 d., 1940, 1:00 
vai ryto, sulaukęs 41 m. aniž. 

Gimęs Sheboygan, \Viscon-
sin. 

Paliko dideliame nuliūdime: 
moter. Kotriną. po tėvais Che-
kaitia, tėvą Juozapą, brolį Be-
nediet, seserį Marijoną ir ki
tas gimines. 

Kūnas pašarvotas koplyčioje 
1735 Wabansia Ave. 

Laidotuves įvyks ketviradie-
nį, .rugpiūcio 1 d. Iš koplyčios 
8:30 vai. ryto bus atlydėtas į 
Šv. Mykolo par. bažnyčią, ku
rioje įvyks gedulingos pamaldos 
už velionio sielą. Po pamaldų 
bus nulydėtas į šv. Kazimiero 
kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus 
gimines, draugus i.r pažįstamus 
dalyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę: Moteris, Tėvas. Se
suo, Brolis Ir Gimines. 

Laidotuvių direkt. I^achawicz 
ir Sūnai. tel. CANal 2515. 

ftv'IT'S JAS l r f i • • ! • 

CURLS 
s. 

iEW "AUTOMATIC 

« 'OADtMAB M l N a U H M m IK <C£g x M 
SlMPLY...CuriAsYouComb 
Her«» ItM tad word bi •o»y cur!ln« 
•.ethod* l f» lh« • • « "AMlomolk 
tollocurl, wilh o rtgular eomb at oi»« 
•nd and o «agic di*opp«onno comb 
at th« ©th«r Yo« iimply cwrl ot vo» 
comb . . . wilfc on* »i»d yo» comb. wllb 
»t>« other yoo euri •oii ly. q«»ckly attė 
wilh beouty thop p«rfec- On/y 
IIOA On »ol« ol your locol M A 
d«parlir>*nl. «ori«ty of ^ r f l T 
eboi* storo. • l H 

URBA Gėlės Mylintiems,. 
Vestuvėms, Bai Jiie-1 
tams. Laidotuvėms j 
Ir Puošimams. 

GĖLININKAS 
4180 AEOHER AVENUB 

Phone LAFayette 5800 

MODLRN 

COMPLETE 

VVOLK S T U D I O 
w 1945 VVėst 35* Street 

JO -

GARY, IND. LAIDOTUVIŲ DIEEKTORIAI 

K E L N E R — P R U Z I N 
Geriausias patarnavimas — Moteris patarnauja 

Phone 9000 620 W. 15th AT«. 

AUVANCED PHOTOGHAI'HV 
!OWEST P08SJBLI PR1CES 
T V. ' " 'V 'TTE 2813 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

John F. Eudeikls 
SENIAUSIA IE DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA 

A M B U L A N C E 
DIENĄ IR NAKTĮ 

VisiTelefonai Y A R D S 1741-1742 
4605-07 So. Hermltage Ave. 

Tel. LAFAYETTE 0727 
4447 South Fairfield Avenue 

- w . 

DYKAI koplyčios visose 
Chicagos dalyse 

Klausykite mū»Q radJo programo Aotmdlenib Ir 
geStadlenio rytais 10:00 valandą, | | WHIP stoties (1480 k.) 

Su Povilu fialtlmleru. 

KLAUSYKIME 
Saltimiero 
W. H. I. P.: 

Rytmetinių 

LIETUVIŠKŲ RADIO PROGRAMŲ 
R A Š T I N Ė 

6912 So. VVestern Avenue 

10:00 VALANDĄ RYTO 
1480 KIL. 

PROspect 4050 

LAIDOTUVIŲ 

NARIAI CHICAGOS, CICEROS LIETU viŲ, '^gf 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIŲ ASOCIACIJOS 

AMD III A M P C PATARNAVIMAS 
A m D U L A I l U L DIENĄ IR NAKTĮ 

D y i r i y KOPLYČIOS VISOSE 
I K A I MIESTO DALYSE 

I. J. Zolp 1646 West 46th Street 
Phone YARds 0781 

Anthony B. Petkus 
6834 So. Western Ave. 
GROvehill 0142 
1410 S. 49th Coart 
a C e r o 2109 
3354 So. Halsted St. 
Telefonas YARds 1419 

Albert V. Petitus 
-

LaMcz ir Šonai 

•4704 S. Western Avenue 
Phone LAFayette 8024 

2314 West 23rd Place 
Phone CANal 2515 
Skyrius 42-44 E. 108 St. 
Phone PULlman 1270 
4348 So. Califomia Ąve. 
Phone LAFayette 3572 

S. P. Mažeika 3319 Lituanica Avenue 
Phone YARds 1138-1139 

Antanas M. Phillips 3307 Lituanica Ave. 
Phone YARds 4908 

"• <i 

• 

file:///Viscon-
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CHICAGOJE IR APYLINKĖSE 
Vieša Padėka . j Laimėjimai Lietuviy 

\ Susilaukę iš lietuviškos ka- Dienos Išvažiavime 
talikiškos visuomene* tokiai N o . 2 m _ K a v 8 w c o , 2 ^ 4 

gražia parama m * u išvažia-, J l M j b R m B ! v d J $ 1 5 (X) 

vime liepos 28 diena, negali- N o g 3 7 3 _ 1 ) u m i n i e M a t o _ 
me praleisti t a i tylomis, bet S u t f Ą 171;> M a r s , | l f i e k l A m 

norėtumėm šio laikraščio skil- _ *- (H) 

tyse, t a r t i mūsų gilų padėkos i N o 2 5 7 7 _ J o a n n a K r a u . 
i o d i : Į f hunas, 4340 So. Fuirl'icld A-

Esame dėkingi kunigams venue — $5.00. 
klebonams i r jųjų asistentams No. 5315 — Auna Bocha-
už paraginimą savo parapijo 
nų atvykti į mūsų išvažiavi
mą i r ta ip pat kad ir patys 

nes, 207 John St., Harri^on, 
N. J . — $5.(X). 
- No. 178 — J . Suulis, 3225 

teik(V>i praleisti kelias valan- £>tafford St., Pillslmry, Pa. 
das su mumis. 

Esame dėkingi plačiai vi
suomenei, kuri nepabūgo bai
saus karščio, i r atvažiavo į 
mūsų parengimą. Esame dė
kingi, Tėvų Marijonų Ben-

$«>.oo. 
No. 1 — Mike (lober, 673u* 

So. CaniplK'll Ave. — $5.00. 
Antra.- laimėjimas $10.00 

jau pasiįnitas. Turintieji tuos 
t.ikietus, prašome atvykti į 
1 ' Draugo * dradarbių skyriams ir Sv. Ka

zimiero Akad. Rėmėjų 2 sky-'.prisiųsti laimėjimo 
riui už tokį gražų prisirengi-! kuris čia paskelbtas, 

" oi'i.<a, o iš toliau 
numerį, 
rausite 

ma, be Jūsų visų pagalbos savo lainugimo dovaną. 
šU išvažiavimas nebūt įmano
mas. Esame dėkingi radio va
landų leidėjams — Juozui F . 
Budrikui, ' 'Marguč iu i ' ' i r P. 
Saltimierui i r podraug Povilo 
Eitanonto orkestrai. 

ii L. D. K. 

š£k 

Kažkur pietrytinėj Anglijoj vaikas su savo namiškiais i š 
sišiepęs laukuose orines bombos išraustoje duobėje. Jų na
mai sunaikinti. (Arine telephoto) 

North Side Žineles 
Parapijos piknikui . 
praėjus 

Esame dėkingi visiems iri šv. Mykolo parapijos pik. 
vi3oms, kurie kokiu nors bū-Į n į k a s pasisekė labai įe ra i . A-
du prisidėjo prie pasisekimo ftū Dievui, diena jwsitaikė 
šios dienos iškilmių. 

Lai Dievas atlygina. 
labai ^raži. Del to žmonių bu
vo daug. Žinoma, gulėjo būti 

Kun. J . A. Dambrauskas, * d a r daugiau.- Parapijai liks 
Dvasios vadas' S ™ ^ l*Ino. 

Klebonas kun. J . šaulins-
kas dėkoja pa r. komitetui ir 
draugijom^ už nuoširdi; pasi-

MuzikantŲ Dėmesiui 
Chicago ,Philhnnnonic 8im-

phony Orkestrą, kurios nariai 
nėra profesijonalai muzikan
tai , kviečia visus muzikantus, 

Išvažiavimas 

gra-

Piadžia apie 7:30 vai. vaka
re. 

•Visi labai džiaugiasi 
žiu Labdarių ūkiu ir skait 
lingai jame lankosi. Tad ir 
mes, nortlisaidiečiai, Šv. My
kolo parapijonai, žadame tu
rėti išvažiavimą tam ūky, kad 
pakvėpuoti tyru oru ir pasi
džiaugti . gražiomis apylinkė
mis. Tas įvykfe apie rugpiū-
eio pabaigų. Pranešime. 

0 , štai 

Rugpiūčio 10 d. bus labai 
svarbus parengimas, parapi-

Visi nuoširdžiai prašomi. 

Federacijos Chicago 
Apskrities Piknikas 

Federacijos skyrių, visij or
ganizacijų kuopų, visų lietu
vių prašome įsidėmėti, kad 
mgpiūeio 18 d. naujam Lab
darių ūky Federacijos Chica
go apskriti* rengia išvažiavi
mų. Visokių prašmatnybių, 
kokius rengdamos piknikus 
skelbia kitos draugijos, o jų 
vis tik nebūna, šio pikniko 
rengėjai nežada. Vrenų tiktai 
žada — po atviru dangum su
važiavus pasitarti padisku
tuoti savo ivikalais, pasikal
bėti apie bendrų Amerikos 
l ietuviu veikimą Lietafc-ai gel
s t i , na, ir pasisvečiuoti su 
savaisiais. 

Pelnas, kiek jo ibus, 
stiprinimui katalikiškos 
ei jos , Chicago j . 

šiomis dienomis begalo džiau
giasi susilaukę viešnios — 
sveikos dukreles. Motina taip 
pat gerai jaučiasi. 

4 4Papą" Valoma yra Metro-
jpolitan State Bank kasieriaus 
asistentas, buvęs keletu metų 

Chicago Lietuvių Prekybos 
Buto ir visos eiles draugijų 
ir orgaiuzarijų. Už nucjytous 
Lietuvai yra apdovanotas Ge
dimino ordinu. 

Sveikinam A. 
Vyčių centro iždininku, narys' niu1*. 

r O. Valo-
Rap. 

eis 
ak 

R. 

A. ir O. Valomai 
Susilaukė Viešnios' 

Padėti Pinigai kas Mėnesi iki 11 Dienos, Nei Nuošimti Nuo 1 Dieno*. 
TURTAS VIRS 0,500,000.00 
ATSARGOS KAPITALAS 060,000.00 
Dabar mokam 3Vį% už pa-

dėtus pinigus. Duodam pa
skolas ant namų 1 iki 20 m. 

STANDARD 
FEDERAL 
SAVINGS 

liOAH ASSOCIATIOH 
O P CHICAGO 

JUSTI N MACK1EWICH, Frea. 

Chartered by u . 8. 
SAVINOS F E D E R A L L I 

INSURED 

4192 ARCHER AVENTJK 
TEL. VIRGIN1A 1141 

V A I J . : 9 iki 4 p. p. Trečiad.: 9 iki 12:00 p. šeštad.: 9 iki 8:00 v. • . 

sc Chicagos lietuvių veikėjas 
ir jo žmona, gyvenantieji ad
resu 5G71 So. Normai Blvd., 

Pr. 

kos įrankį, atsilankyti į Shcr-
nian P a r k salę (fieidhouse), 
prie 53 ir So. Loomis gatvių, 
penktadienį, rugptueio 10 d., 
8 vai. vakare. Sykiu prašomi 
atsinešti i r muzikos įrankį. 

Organizacija nori sudaryti 
orkestre bent iš 100 muzikan
t ę . M. Butkus 

tlnriUivinuį p ikn ike Taipgi ' j o s svetainėje. Tai bus vfc-
nam R a n g i a m ir daug iniiins 
pasitarnavusiam asmeniui. 
Kol kas dar tegul būna pas 
laptia, bet visi turėkite gata-

viskms aukotojams, dvasiš
kiams, profesi joną kims, biz-

vartojaneius bet kokį nmzi- nierinute ir visiems atsilan
kiusiems už paramų. Ypatin
gai kitų koloiiiijų žmonėms,' vus pusdolerius, nes niekas 
tiek daug kurių buvo atsilan- nesigailės:. Bus gera vakarie-
k<j. . ne, graži programa ir šokiai. 

Remkite Lietuvišką 
Žydukę 

— ••^•w*r NATHAN 
KANTEK 

MUTUAL 
LIQUOR 

CO. 
Wltolesale 

4707 So. 

Halsted St. 
Tel. Blvd.' 

0014 

TYPEWRITERS 
A D D I N G M A C H I N E S 

— S M A l l MONTHIY PAYMENTS — 

AU MAKES 

SOLD, RENTED 
AND REPAIRED 
— lIMiM H*PI m AUOWANCI — 
OU1 t l IUHIJ CAIlt O N I I I 1 I MIW- M4CMIHI OUAIftNIlI 

TYPEWRITER 
OMPANY 

ROtERT C. GOIDBIATT, Monag.r 
189 W. MADISON ST. 

P h o n e D E A R 3 0 R N 8 4 4 4 

'-!™Hlfi 

*STAR T
c 

<? 

Kišeninis 
Lietuviškai—Angliškas 

ir 
Angliškai—Lietuviškas 

ŽODYNĖLSS 
Ja*?ie yra 18,000 reikalin
giausių žodžių. Dabar ge
riausia proga pirkti , nes 
parduodamas nupiginta kai
na, Galima gauti 'Draugo ' 
knygyne dabar ; kaina — 

tik $(1.00 

" D R A U G Ą S " 
8334 South Oakley Ave,, 

Chicago, Illinois 

Klausykite 'Draugo' 
Antradieniais 
WGES (1360 kU.) 
730 valandę vak. 

Įdomūs pranešimai -
žinios - muzika - dai
nos. Dalyvauja ge-
riaurios meno jėgos. 

. 

Kviečiame visus mūsų gerbiamus skaityto

jus pasiklausyti šių radio programų, nes bus 

dedamos pastangos padaryti jas kuopuikiau-

sias ir vertais jūsų pasiklausymo. 

W G E S - Kiekviena Antradienį - 7:30 v. vak. 

DABAR LAIKAS ANGLIS 

UŽSISAKYTI ATEINAN

ČIAI ŽIEMAI. 

Roseland Coal Co. 
343 W . 107th Place 

TEL. PULLMAN 6776 
A. Tumonis, Sav. 

Užsisakykite anglis iš šios 
lietuviškos kompanijos. Ge
riausios rūšies eng;lys už 
žemiausias kainas. (Jreitas 
patarnavimas. Pajaukite — 
PULLMAN 6776 šiandien! 

ESTIMATES—FREE —DEMONSTRATION 

Pavasariniai 

Puošnus Drabužiai 
VYRAMS IR JAUNIEMS 

UNIVERSAL 
RESTAURANT 

Vestuvėm, Krikštynom Ir kito
k iem Bankictam Šateikiam l'a-

tai na\ imą. 
Linksmas Patarnavimas Visiems 

756 W. 31st Street 
A. A. NORKUS, sav. 
Tel. Victory 9670 

Nendrines Skrybėlės 
95c — $1.45 — $1.95 
Pilnas Pasirinkimas Visokių 

Drabužių Pasipuošimui 
ir Darbui 

KAINA NEDIDELĖJ 

P A U L L E A S E S 
MEN'S WEAi4 

3427 So. Halsted Street 
Chicago, Illinois 

r-

NAUJUOSIUS LIETUVOS 

ŽEMLAPIUS 
Galima gaut i : 

"Draugo" Rastinėje 
Kaina tik 40 centų. 
Per paštą 50 centų. 

KONTRAKTORIUS 
NAMŲ STATYMO 

REAL ESTATb 
INSURANCE AND LOANS 

Statau visokios ruSics naujus na-
mus ant lengvų mėnesinių išmo
kėjimų. Darau visokį taisymo dar* 
bą be Jokio cash |mokeJimo, am 
lengvų mėnesinių Išmokėjimų 
(Išgauna geriausi atlyginimų K 
Fire Insurance Kompanijų dėl tai
symo apdegusių namų). Darau 
paskolas ant naujų ir senų namų, 
ant lengvų mėnesinių Išmokėjimų 
nuo 5 iki 20 metų. Reikale kn<p> 
kitės prie: 

J O H N P A K E L 
6816 S. Western Ave. Phone Grovehill 0306 

THINGS THAT NEVER HAPPEN 
C»pyrifH lnter-nat'l Cartoon Co., N. I* 

JOCKOTHE SEATX)G B y T e d £ n / 

» 
i 

« 

* 
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i 
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PILIETYBES REIKALU 
Karo pavojus išjudino Am. rius peržiūri, ar išpildyta vi-

J . Valstybes nepasitikėjimui si reikalavimai, t. y. prisiųsta 
svetimšaliais. Tas nepasiti- dvi nuotraukos ir $2..">() "Mo
kėjimas sujudino lietuvius, ney Oider." Tada jiems pa 
kurie nėra Amerikos pilie- lieka surasti aplikanto įva 

O ff 51! » O 5C S L*"~?.a5lenis, Pepog *~ J9|Q 

eiais. Mūsų laikraščiai, gal 
percLaug dalyką išpūtė ir clel 
to nepiliečiai labai nusigando. 

Visados aš sakiau ir sakv-
• 

siu, kati reikia palikti Am. pi
liečiais ir būti tautos ištiki
mais nariais. Reikia neuž
miršti, kad kiekvienas Am. 
pilietis turi teises ir jam rei
kia daboti, kad mūsų demo
kratija nenuslystų į diktatu, 
ra. Sąžiningiems gyvento
jams nėra pavojaus 'šioje ša
lyje ir nereikia bijoti baugi
nimų. 

Kodėl taip kalbu apie bau
ginimus! Pavyzdžiui, žmo
nės, katrie yra išpildo pirmų 
popierų aplikacijas ir pasiun
tę į naturalizavii.ia skyriij, 
gauna mažas korteles, kuriose 
isti pažymėta: "mes pašauk
sime jus begin 6 mėnesių.'' 
(Jave tas korteles žmones iš
sigąsta ir mano, jog juos de
portuos arba eg7arninuos ta
me laike. Federales valdžios 
kortelių išsiuntinėjimas štai ką 
reiškia: kada žmogus pasiun
čia aplikacijų (Declaration of 
Intention), imigracijos sky-1 

žiavimo laikų ir patikrinti su
teiktas informacijas. Po to 
siuneia kortelę ir pasiskirta 
apie 6 mėnesius laiko ištyri
nėjimui aplikacijos. Už tad 
jie ir sako: "mes pašauksime 
jus l)egiu 6 mėnesių nuo apli. 
kacijos priėmimo.'' Kaip grei
tai imigracijos skyrius suran-> 
da paduotas reikalingas infor
macijas, taip greit išduoda 
pirmas popieras ir tik tada 
reikia asmeniškai jas atsiimti. 

Jie patikrina aplikanto karak-
terį ir duoda dar vienų kar
tą pasirašyti, kad ištikrivjų 
esi tas pats aplikantas, kuris 
pasiuntė aplikacijų. Katrie 
gaus tas korteles, reikš,- kad 
aplikantas kviečiamas egza-( N e w Y o rkan atvykę britų tituluoti bėgliai. Jauna s lordą* 
minavimui — patikrinti iš-j Primros?, nešinas dujakaukę. Kiti — George Smiith ir jo kū-
vaizdų ir rankos parašą. dikis sesutė. Finansininkas J. P. Morganas šiuos tris vaikus 

globos karo laiku. (Aem© telephoto) 
Norėjau, kad visi suprastų 

šį pareiškimą. Niekados ne
bandau gųzdinti lietuvių, bet 
drąsinti visokiuose gyvenimo 
reikaluose, o labiausiai šita
me momente, kada reakcija 
kyla prieš nepiliečius. 

Adv. Charles P. Kai. 

DARBO SEKRETO įkaitinti Už Polidsty On****! 
REI DUODAMA Pasoviumę VJCCFOJ 
VĖJO 

> . National Small Busines? 
Men's association" viceprezi
dentas Donald Despain iškėlė 
aikštėn, kad dėka darbo de
partamento sekretorės F*er-
kins pastangoms apie 700 ne
geistinų svetimšalių išvaduota 
nuo deportavimo. Šių svetim
šalių tarpe yra daug stačiai 
kriminalistų. Jais visais no
rėta nusikratyti. Bet neį
stengta tas padaryti dėka se
kretorės trukdymams, 

Despain pareiškia, kad mi
nėtų svetimšalių daugumas 
yra raudonieji gaivalai, kurie 
kursto darbininkus prieš vy
riausybę. 

"Grand j u r y " įkaitino pen
kis jaunus vyrus, suimtus už 
dviejij policistų pašovimų 
pereitų sekmadienį. 

Įkaitintieji: Edward Me-
lish, Kenneth Tuftedal, Geor
ge Montville, Frank Michu-
da ir George Budka. 

Policistai juos užtiko įsi-
laužusius pinigų mainybos 
ofisan, 3632 So. Ashland ave. 
Mėgindami pasprukti piktada
riai atsišaudė ir policistus su
žeidė, 

i- ' 

Sugrįžo 
B. Janušauskas 

rugpiūeio 30 d., ŠŠ. Petro ir 
Pauliaus parapijos salėjo,^ 
West PullmanL Prašau kuopų 

Praėjusį sekmadieni grįžo šio mėnesio 'susirinkimuose i&-
is mėnesio atostogų B. Janu- rinkti delegates į šį apskri 
šauskas, Gimimo par., Mar-
ąuette parke, vargonininkas, 

ties susirinkimą. 
Albina Poškiene, pirm 

ir . pradėjo savo pareigas. A-
tostogų metu jį pavadavo Le
onardas šimutis, Jr. Moterys I*" Alkoholis* 

B. Janušauskas, jo žmonaj Keeley institutas alkolioli,-
(mūsų .garsioji dainininkė) su \ ų gydymui praneša, kad nuo 
sūnum Danielium aplankė Ca- 1933 metų alkoholizmas tarp 
lifornijų ir aplankė įdomias ir( m o t e rų padidėjęs 90 nuošim-
gražias vietas. Vietomis tu- ^ £ n u l s ]<artu vyras ir 
rėjo keliauti per didelius kar
ščius — iki 115 laipsnių. 

Jau kelinti metai, kai Ca-
lifornijoj darbuojasi prie lėk
tuvų inrtlust rijos vyresnysis 
Janušauskų sūnus inžinierius, 
kurį jie beatostogaudami ap
lanke. R. 

moteris — 42 nuoš\ 

Pacientų tarpe, sako, pir
mųjų vietų skaičiumi užima 
profesionalai. 

Policistas Pažino 
Užpuolike 

Stockyards policijos nuova
dos seržantas P. 0,Malley ge
gužės 1 d. sulaikė du įtaria, 
mus vyrus. Vedant prie pat 
rulinio telefono sulaikytieji 
policistų užpuolė, apmušė ir 
pabėgo. 

Dabar pirmadienį seržantas 
O'Malley restorane, arti Hal-
stedi ir 45 gt, pažino viena 
savo užpuolikų ir areštavo. 
Jis yra Eugenie Caliill, 29 m. 
amž. Areštuotasis sako, kad 
policįstas turįs klaidų. 

Rado Mirusius Du 
Brolius 

Patrick Quinn, 65 m. amž., 
ir jo brolis John, 55 m. amž, 
prieš kokių savaitę užsidarė 
savo namuose, 3251 W. Van 
Buren gat., ir visų laikų iŠ 
ten neišėjo. Kaimynai tu<? 
susidomėjo ir pereitų pirma-
dieni apie tai pranešė polici
jai. Policija išlaužė duris, ir 
rado abu brolius mirusius. 
Pakviestas gydytojas spėja, 
kad jiedu mirę natūraliai. 

Dingo Puodas Su 
Pmigais ; 

Mrs. Mary Topis, 13532 
Avenue K., birželio 22 d. i?* 
banko ištraukė 1,700 dol., pį 
nigus sudėjo į puodų ir namų 
rūsy įkasė žemėje. 

Pereitų pirmadienį jai pri> 
reikė pinigų. Nuėjo atkasti 
puodų ir nerado nei puodo, 
nei pinige. 

Pasikvietusi talkon žentą 
iškasinėjo visų rūsį, bet nier 
ko nerasta. 

Apie tai pranešta policijai 

Sujungti Du Šelpimo 
Rajonai 

Chicago Eelief adminstraci-
ja sujungė krūvon du šelpimo 
rajonus No. 9 ir 10. Naujas 
rajonas bus žinomas No. 9. 
Jo ofisas yra 6455 State gt. 

Marijony 
Bendradarbių 
Susirinkimas 

Cicero. — Ketvirtadienyje, 
rugpiūeio 1 d., Marijonų Ben
dradarbių Draugijos 21-mo 
skyriaus, parapijos mokyklos 
kambary įvyks susirinkimas, 
į kurį prašomi visi nariai bei 
nares skaitlingai atsilankyti, 
išgirsite pranešimą iš mūsų 
skyriaus darbuotės liepos 28 
d., Marijos Kalneliuose. Įsi-
tėmykite ir būkite laiku, 7:30 
valandų vakaro. Valdyba 

Kova Su Mirtimi 
James Fiori, 18 m. amž., 

kovoja su mirtimi Šv. Kry 
žiaus ligoninėje. Gydytojai 
abejoja, kad jis išliktų gyvas. 

Fiori susivaldė su savo 
žmona Angelina, 14 m. amž., 
ir prarijo nuodų. 

Sęjungiečiy Dėmesiui 
.P r imenu kuopoms, kad Mo
terų Sąjungos Chicagos aps-j 
kr.ities susirink imos įvyks 

Apiplėšta Finansine 
Kompanija 

Trys plėšikai apiplėšė 111 i 
nois Domestic Finance kom
panijų, G East Eandolph gni., 
antrųjam aukšte. Paspruko 
pagrobė apie 1,000 doleriu. 

Prigėrė Dvi Sesutes 
Besimaudant? Des Plainės 

upėje, arti Willow Springs 
prigėrė Betty Link, 12 m., ir 
jos 
amž. 

sesutė Caroline 10 m. 

30 Milijonų Dol. 
Saugai Illinoise 
t 

Illinois valstybės WPA ad
ministratorius Ch. E. Mine 
praneša, kad netrukus "VYTA 
darbininkai turės pakankamai 
darbo. 

Šalies saugumo projektams 
vykdyti Illinois iš vyriausybes 
bus gauta 30 milijonų dolerių. 
Be vyrų ir tūkstančiai šelpia
mųjų moterų gaus WPA dar
bo. 

Vaistinėje Sugavo 
Vagį 

Maistininkas R. Spiteri sa 
vo vaistinėje, C38 W. 26 gt., 
sugavo vagį, St. Novakų, 22 
m. amž., paroliuotų iš Joliet 
kalėjimo. 

Spiterio vaistinė daug kar
tų buvo apvogta. / Pagaliau 
savininkas užtaisė spąstus ir 
laimėjo. • 

Pamaldos' Už Žuvusį 
Maršale Balbo 

Švč. Vardo katedroje šį 
sekmadienį popiet įvyko spe 
cialės pamaldos žuvusio Afri
koj italų maršalo Balbo at
minimui. Pamaldose pirmi
ninkavo J. E. vyskupas 0 ? 

Brien. 
1933 metais maršalas Balbo 

vadovavo italų masiniam lėk
tuvų atskridimui į Chicago. 
Tai buvo nepaprastas įvykis. 
Dėl to jis ir pagerbtas. 

Padėka 
Proga ARD centro pikniko, 

liepos 21 d., Labdarių ūkyje, 
9-tas skyrius, vardu seselių 
Šv. Kazimiero ir visos komi
sijos, dėkoja brangiems rė
mėjams bei prieteliams, ku
rie kuom nors prisidėjo prie 
9-to skyriaus darbuotės. Ačiū 
klebonui kun .H. J. Vaičūnui, 
pirm. L. Šeputienei, skyriaus 
komisijai: vice pirm. O. S&-
liukienei, Laurinaitienei ir ki
toms. Sekantiems biznieriams 
— Kaikariui, Miliauskui, Be-
rnadišiui, Putrimui, Conway, 
Dantai, Cbarles Bakery, Ro
kui, Paterabui, Šemetui, Bo-
cūniui, Stoniui, Mikolaitienei, 
Jakštui, Navickui, Ignatavi
čiui, Šepučiui už darbų ir au
kas. 

ARD 9 skyriaus susirinki
mas įvyks rugp. 6 d., 7:30 v. 
v. Šv. Antano mokyklos kam
baryje. Prašomos visos rėmė
jos atsilankyti. A. V. 

Prigėrė 
Michigan ežere ties Walton 

gatve besimaudydamas prigė
rė Edward Kulo\vitz, 25 m. 
amz. 

CIO Prieš Karinį 
Biliu 

Žiniomis iš "\Vashingtono, 
CIO viršininkas J. L. Lewis 
staiga susimetė kovoti prieš 
privalomojo kareivavimo bi-
liu. Sako, privalomasis karei-1 
viavimas atsiduoda hitleriz-f 
mu. ' ! 

I "THAT LITTLE GAME 
ii •VZZZZB3ZZZZ2. 

A PHILOSOPHER 

Duodama Laimėjimui Naujas 1 9 4 0 DeSoto Karas 
Dienraščio "Draugo 
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LABOR VYTAUTO 

• 

Rugs.-Sept. 2, 
1940 m. 

115th Street, 
arti Pulaski Rd. 

ĮDOMI PROGRAMA: 
Muzika, Dainos ir 1.1. 

Pradžia 10 vai. ryto 

Nuoširdžiai prašome visu rezervuoti ta diena mūsų dienraščiui ir dalyvaut piknike. 
DIENRAŠČIO "DRAUGO" LEIDĖJAI. 
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